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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

HARMANCIK (BURSA) İLÇESİ ATMOSFERİK POLENLERİNİN 

BELİRLENMESİ 

 

Özge KAYA 

 

Bursa Uludağ Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Biyoloji Botanik Anabilim Dalı 

 

Danışman: Prof. Dr. Adem Bıçakçı 

 

 

 

Harmancık atmosferinde 1 Ocak 2018 - 31 Aralık 2019 tarihleri arasında Durham cihazı 

ile atmosferik polen örneklemesi yapılmıştır. 

 

Yapılan çalışma sonunda 42 taksona ait olmak üzere cm2’de toplam 8 696 polen tespit 

edilmiştir. Bu taksonlardan 24 tanesinin odunsu (%84,03) 18 tanesinin ise otsu (%15,49) 

bitkilere ait polenler oldukları tespit edilmiştir. 

 

Çalışma süresince atmosferde polenine en çok rastlanan taksonlar; Pinus sp. (%63,50), 

Poaceae (%7,70), Cupressaceae (%7,27), Quercus sp. (%5,25), Chenopodiaceae / 

Amaranthaceae (%4,83), Olea sp. (%2,16), Salix sp. (%1,82) olarak tespit edilmiştir. 

Çalışma süresince her ay atmosferde polen tanesi tespit edilmiştir. 2018'de en yoğun 

polen tespit edilen ay yıllık polen sayısının %44,7’sinin görüldüğü Nisan ayı; 2019 

yılında ise yıllık toplam polen sayısının %77’sinin görüldüğü Mayıs ayıdır. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Harmancık, gravimetrik yöntem, atmosferik polen, aeropalinoloji, 

polen 

2020, vii + 106 sayfa. 
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ABSTRACT 

 

MSc Thesis 

 

DETERMINATION of ATMOSPHERIC POLLEN GRAINS in HARMANCIK 

DISTRICT 

 

Özge KAYA 

 

 Bursa Uludağ University  

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Biology Botany 

 

Supervisor: Prof. Dr. Adem Bıçakçı 

 

Atmospheric pollen sampling was performed with Durham sampler in the atmosphere of 

Harmancık between January 1, 2018 - December 31, 2019. 

 

A total of 8696 pollen grains per cm2, belonging to 42 taxa, were detected at the end of 

the study. 24 of those taxa (84,3%) were found to be woody, while the number of 

herbaceous pollen types were 18 (15,49%).  

 

During the research, the most common taxa with polen in the atmosphere were Pinus sp. 

(63,50%), Poaceae (7,70%), Cupressaceae (7,27%), Quercus sp. (5,25%), 

Chenopodiaceae / Amaranthaceae (4,83%), Olea sp. (2,16%), Salix sp. (1,82%) 

respectively. Pollen grains were detected every month in the atmosphere during the study. 

In 2018, April was found to be the month which the most intense pollen was detected 

with a 44.7% of the annual pollen number, May was the month which had the most pollen 

ratio with a 77% of the total number of pollen. 

 

 

Key words: Harmancık, gravimetric method, atmospheric pollen, aeropalinology, pollen 

 

2020, vii + 106 pages. 
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1. GİRİŞ 

 

Toplumumuzun %20-%30 kadarı alerjik hastalıklardan muzdariptir. Alerjik hastalıklara 

neden olan birçok alerjen vardır. Atmosferde bulunan alerjenlerden olan polen, bu 

alerjenler arasında en önemlilerinden birisidir.  

 

Çiçekli bitkilerdeki erkek gametofit olan polenlerin asıl görevi tozlaşma sonucunda 

döllenmeyi sağlamaktır. Polenler dişi çiçeğe ulaşabilmek için entomogam (böceklerle 

tozlaşma), hidrogam (su ile tozlaşma), zoogam (hayvanlar ile tozlaşma), anemogam 

(rüzgar ile tozlaşma) gibi farklı yollar izlemektedirler. Anemogam olarak tozlaşan 

bitkiler, döllenme şansını artırmak için çok fazla sayıda polen üretirler.  

 

Organik yapılı partiküllerin atmosferdeki dağılımlarını, dağılımlarına etki eden etmenleri 

ve taşınma şekillerini araştıran bilim dalına Aerobiyoloji, polenleri ve sporları inceleyen 

bilim dalına da Palinoloji denir. Palinoloji ve Aerobiyolojinin ortak alt bilim dalı olan 

Aeropalinoloji ise atmosferde bulunan polen ve sporların, çeşitli cihazlar aracılığıyla 

yakalanarak, atmosferdeki cm2 ve/veya m3 konsantrasyonlarının hangi bitkilere ait 

olduklarını, yıllık, aylık, günlük ve saatlik değişimlerini ve bu değişimlere neden olan 

etmenleri araştırmaktadır. Aeropalinolojik çalışmalar Gravimetrik ve Volümetrik olmak 

üzere iki farklı yöntem ile yapılabilmektedir. Gravimetrik yöntem ile cm2 alana düşen 

polen miktarı belirlenebildiği gibi, Volümetrik yöntem ile de havada m3 hacime düşen 

polen miktarı belirlenebilmektedir. 

 

Her bitkinin polinizasyon sezonu farklıdır ve atmosferde bulunan polen miktarını 

coğrafik, ekolojik, ve meteorolojik faktörler etkilemektedir. Bölgenin floristik yapısı ve 

iklim özellikleri de göz önünde bulundurularak yapılan aeropalinolojik çalışmalar ile 

bölgenin polen takvimleri çıkarılabilir. Yapılan aeropalinolojik çalışmalardaki asıl amaç; 

alerjik etkiler oluşturan solunum yolu hastalıklarına sebep olan polenlerin ait oldukları 

bitkileri tespit etmek, bu bitkilerin polenlerinin atmosferdeki yoğunluklarının 

belirlenmesi ve hangi bitki poleninin hangi dönemde hangi süre ile atmosferde kaldığının 

belirlenmesidir. Bunun sonucunda araştırmanın yapıldığı bölgede yaşayan alerjik 

duyarlılığa sahip insanların tedavileri için doktorlara yararlı bilgiler sağlanabilir. 

Doktorlar ve hastalar bilgilendirilerek polen alerjisinden şikayetçi insanların polen 

alerjisinden kaçınmaları konusunda faydalı bilgiler sağlanabilir.  
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Bu tez çalışmasında Harmancık (Bursa) ilçesi atmosferinde 2018-2019 yıllarında yapılan 

örneklemeler ile ilçenin iki yıllık atmosferik polen takvimi çıkarılması, hekimlere polen 

alerjisinin tanı ve tedavi aşamalarında yarar sağlaması ve polen alerjisinden muzdarip 

olan hastalara yol göstermek amaçlanmıştır. 
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2. KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

Aeropalinoloji alanında yapılan ilk çalışma Charles Blackley tarafından 1873 yılında 

İngiltere’de yapılmıştır. Saman nezlesi geçirdiği esnada kendine uyguladığı deri 

testlerinden nezlenin sebebinin Lolium italicum bitkisi olduğunu belirlemiş ve bu bitkinin 

polenlerinin atmosferde olduğunu düşünerek, vazelin sürdüğü bir lamı 24 saat açık 

havada bırakarak daha sonra preparatı mikroskopta incelemiştir. Böylece yapılan ilk 

aeropalinolojik çalışma ortaya çıkmıştır. Aeropalinoloji alanında takip eden çalışmalar 

ise ABD’de Wodehouse (1935), İngiltere’de Durham (1946) ve Hyde (1958), Mısır’da 

Saad (1959) ve İsveç’te Nilsson ve Persson (1981) tarafından yapılmıştır.  

Aeropalinolojik çalışmalar genel olarak Gravimetrik ve Volumetrik olmak üzere iki 

metodla gerçekleştirilmektedir. Bunlardan cm2 alana yerçekimi etkisi ile düşen 

partikülleri tespit etmeye yönelik olan gravimetrik metod pratik, ekonomik ve 

önçalışmalar için daha uygun olarak kabul edilmektedir. Günümüze kadar yapılan 

aeropalinolojik çalışmalar gözden geçirildiğinde;  

 

2.1. Gravimetrik Metotla Yapılmış Olan Aeropalinoloji Çalışmaları 

 

Yurtdışında yapılmış olan gravimetrik çalışmalardan bazıları; 

 

Hyde ve Williams (1944) İngiltere’de yapmış oldukları bir yıllık çalışma ile Cardiff 

atmosferindeki polenlerin günlük olarak sayımını gerçekleştirmişlerdir.  

 

Hyde (1950) İngiltere’de sekiz farklı yerindeki istasyonlarda (Aberdeen, Aberystwyth, 

Cambridge, Cardiff, Chesterfield, Edinburgh, Llandough, Paddington) aeropalinolojik 

çalışma yapmıştır.  

 

Allessio ve Rowley (1966) Amerika’da Massachusetts, Amherst’te iki ayrı alanda 

bulunan örnekleyicilerden sağlanan veriler ile bir yıllık aeropalinolojik çalışma 

gerçekleştirmişlerdir.  

 

Gaur (1978) Hindistan’nın Meerrut bölgesinin atmosferik polenlerini 3 yıl süresince 

incelemiştir.  
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Al Doory ve ark. (1980) ABD’nin başkenti olan Washington’da atmosferik polenleri 

incelemiş ve bunları haftalık meteorolojik faktörlerle kıyaslamışlardır.  

 

Anderson (1984) Alaska atmosferindeki polenleri araştırmış, Kazmi ve ark.(1984) da 

Pakistan’daki Sindh eyaletinin yönetim şehri olan Karachi’de gravimetrik yöntemi 

kullanarak atmosferik polenleri tespit etmiştir.  

 

Hurtado ve Reigler (1986) Venezuela’nın başkenti olan Caracas’ta yaptıkları çalışma ile 

atmosferik polenleri araştırmışlardır. 

 

Donini ve Sutra (1987) Fransa’nın başkenti olan Paris’te yaptıkları çalışmada atmosferik 

polenlerin meteorolojik etmenlerle değişimini araştırmışlardır. 

 

Halgawy (1988) Kuveyt’te bulunan atmosferik polenleri gravimetrik yöntem kullanarak 

incelemiştir.  

 

Bryant ve ark. (1989) Londra’nın kuzeyinde ve merkezindeki atmosferik polenleri 

yükseklikleri farklı binalara yerleştirdikleri polen tuzaklarıyla bir yıl boyunca 

örneklemişlerdir.  

 

Badya ve Pasha (1991) Bangladeş’te ve Soomro ve ark Pakistan’daki Sindh eyaletinde 

atmosferik polenlerin değişimlerini haftalık olarak incelemişlerdir.  

 

Majas ve ark. (1992) Arjantin’in başkenti olan Buenos Aires’te bir yıllık atmosferik spor 

ve polen araştırması yapmışlardır.  

 

Zawisza ve ark. (1993) Polonya’nın başkenti olan Varşova’nın atmosferini beş yıl 

boyunca atmosferik polenler açısından çalışmışlardır.  

 

Savitsky ve ark. (1996) Ukrayna’nın başkenti olan Kiev atmosferinin polenlerini bir yıl 

boyunca araştırmışlardır.  

 

Kobzar (1999), Kırgızistan’nın başkenti olan Bişkek’te 1984, 1988, 1992 yılları boyunca 

aeropalinolojik çalışmalar gerçekleştirmiştir. Kaspryzk (1999) Polonya’nın güney 
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doğusundan seçtiği üç farklı merkezde 1995-1996 yıllarındaki atmosferik polenlerin 

karşılaştırmasını yapmıştır.  

 

Stach (2000) Polonya’da bir şehir olan Poznán atmosferindeki polenleri 1992-1995 yılları 

boyunca incelemiştir.  

 

Fang ve ark. (2001) Çin’in Yunnan eyaletindeki yedi yerleşim alanında 1991-1992 yılları 

boyunca aeropalinolojik çalışma yapmışlardır. 

 

Mishra ve ark. (2002) Hindistan’ın Jabalur bölgesinde bulunan beş farklı istasyonda 

çalışmışlardır. Stępalska ve ark. (2002)  Polonya’da 1982-1999 yılları boyunca sekiz 

farklı kentteki atmosferik Ambrosia polenlerini incelemişlerdir. 

 

Ribeiro ve ark. (2003) Portekiz’in Braga şehrinde 1999-2000 yılları boyunca belirlemiş 

oldukları atmosferik polenleri meteorolojik faktörlerle karşılaştırmışlar. Abreu ve ark. 

(2003)  Porto şehrinin atmosferik polenlerini bir yıl süre ile çalışmışlardır. Singh ve ark. 

(2003)  Hindistan’nın Delhi bölgesinde yapmış oldukları çalışmada Eylül 1990-Ağustos 

1997 yılları arasındaki atmosferik polen tespitlerini yapmışlardır. Cho ve ark. (2003)  

Kore’de aeropalinolojik çalışma yürütmüşlerdir. Piotrowska ve Weryszko–Chmielewska 

(2003) Polonya’nın Lublin şehrinde bulunan bazı taksonların polenlerini 1997-1998 

yılları boyunca araştırmışlardır.  

 

Puc ve Puc (2004) Polonya’nın yedinci büyük şehri olan Szczecin’de 2000-2003 yılları 

boyunca dört yıllık Poaceae polenlerini incelemişlerdir. Piotrowska (2004) Polonya’nın 

doğusunda kalan en büyük şehir olan Lublin ve Norveç’te bulunan Skien şehirlerinde 

1999-2000 yılları boyunca seçtiği taksonları karşılaştırmalı olarak incelemiştir. Chuine 

ve Belmonte (2004) Avrupa ülkelerindeki belirledikleri taksonların polen verilerini 

İspanya’da 17 istasyon, Fransa’da 10 istasyon, Avusturya’da ve Polonyada 1 istasyon 

olmak üzere, toplamda 29 istasyondan aldıkları verilerle değerlendirmişlerdir.   

 

Ribeiro ve ark. (2005) Portekiz’in beş ayrı bölgesinde (Bairrada, Braga, Foz Côa, 

Reguengos de Monsaraz ve Valença do Douro) 1998-2003 yılları arasında Olea 

polenlerinin atmosferdeki yoğunluklarını meteorolojik faktörler ile karşılaştırıp, 

ağaçların çiçeklenme zamanlarını tespit etmişlerdir. 
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Puc (2006), Polonya’nın Szcezin şehrindeki 2000-2003 yılları boyunca atmosferdeki, 

Ambrosia ve Artemisia polenlerini incelemiştir.  Ribeiro ve ark. (2006) Portekiz’de 4 

farklı lokasyonda (Braga, Elvas, Reguengos de Monsaraz ve Valença do Douro) 1998-

2004 yılları boyunca Olea poleninin konsantrasyonunu ve çiçeklenme zamanını 

meteorolojik etmenlerle karşılaştırmıştır. Piotrowska (2006) Polonya’nın Lublin şehrinde 

1995-1999 yılları boyunca atmosferik Ambrosia polenlerini araştırmıştır. 

 

Takasaki ve ark. (2009) yaptıkları araştırmalarında, 16 Şubat-31 Mart 2006 tarihleri 

arasında Cryptomeria japonica polenine alerjisi olan insanlar ve polenlerin havada 

bulunma yüzdeleri ile tedavileri karşılaştırmıştır. 

 

Garcia (2010) Arjantin’in Tucumán ilinin aerobiyolojik araştırmasını 1999-2002 yılları 

boyunca gravimetrik metot kullanarak yapmıştır. Piotrowska (2010) Polonya’nın Lublin 

ve Norveç’in Skien şehirlerindeki atmosferik polenleri 1999-2000 yılları boyunca 

araştırmış ve bu iki şehirden aldığı sonuçları birbiriyle karşılaştırmıştır. 

 

Yonekura ve ark. (2012) Cryptomeria japonica ve Cupressus polenlerine karşı 

hassasiyeti olan hastalar için erken müdehale sağlamaya yardımcı olacak bir çalışma 

yürütmüşlerdir. Dąbrowska ve ark. (2012) Lublin’de Alnus’a ait taksonların çiçeklenme 

fenolojisi ile polen sezonları arasındaki ilişkiye dair bir çalışma yapmışlardır. Dąbrowska 

(2012) Polonya’nın Lublin şehrinde, 2008-2011 yılları arasında Corylus spp. cinsine ait 

yedi taksonun çiçeklenme fenolojisi ile polen sezonları arasındaki ilişkiye dair bir çalışma 

gerçekleştirmiştir. 

 

Necib ve ark. (2014) Kuzey-Doğu Cezayir’in Annaba şehrindeki Sidi Amar bölgesinde 

Casuarina (Casuarinaceae) cinsinin Aeropalinolojik analizini yapmışlardır. Singh (2014) 

Hindistan’da yaptığı bir çalışmada mantar sporlarının ve polenlerin alerjik astım ile olan 

ilişkilerini araştırmıştır. 

 

Chafai-Ketfi ve ark. (2015) Cezayir’in Annaba şehrinde 3 yıl boyunca (2007-2009) 

atmosferik polenlerin dağılımını incelemişlerdir. Rodinkova (2015) Ukrayna’daki duyarlı 

hastaları etkileyen atmosferik polenleri tespit etmiştir. Weinberger ve ark. (2015) kentsel 
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alanlardaki ağaç polenlerinin dağılımını ve insan sağlığı üzerindeki etkilerini inceleyen 

bir çalışma yapmışlardır. 

 

Necib ve ark. (2016) Cezayir’in kuzeydoğusunda bir kasaba olan EL-Hadjar’da 1 

Temmuz 2012 - 30 Haziran 2013 tarihleri arasında atmosferik polen örneklemesi yaparak 

aeropalinolojik çalışmalarını gerçekleştirmişlerdir. Tossou ve ark. (2016) Benin’deki 

Abomey-Calavi üniversitesi kampüsünde yapmış oldukları çalışmada tespit edilen polen 

sayılarını atmosferik etmenlerle ilişkilendirmişlerdir. Kishikawa ve ark. (2016) 

Japonya’da 1986 yılından 2016 yılına kadar yaptıkları incelemelerde, polen alerjisine 

önlem alabilmek için atmosferik polenleri araştırmışlardır. 

 

Werchan ve ark. (2017) Almanya’nın başkenti ve en büyük şehri olan Berlin’de yaptıkları 

çalışmalarında, Betulaceae, Poaceae, Artemisia taksonlarının polenlerini Mart-Ekim 

2014 arasında kadar incelemişlerdir.  

 

Yurdumuzda yapılmış olan gravimetrik çalışmalardan bazıları; 

 

Yurdumuzda palinoloji alanında yapılan ilk çalışma, Karamanoğlu ve Özkaragöz (1968) 

tarafından yapılmıştır. Ankara ilinde 55 alerjik bitki taksonunun polen sezonlarının 

belirlenmesini sağlamıştır. 

 

Yurdukoru (1978) Samsun atmosferindeki polenleri iki yıl boyunca araştırmış ve bölgeye 

ait polen takvimini çıkarmıştır. 

 

Gemici ve ark. (1987), İzmir’in atmosferik polenlerini incelemişler ve tespit ettikleri 

familyalara ait bir polen takvimi hazırlamışlardır. 

 

İnce (1990) Antalya’nın Serik ilçesindeki polenleri ve polenlerin meteorolojik etmenlerle 

olan ilişkisini araştırmıştır. Kaya (1990) İstanbul Nişantaşı’ndaki Poaceae polenlerini 

inceleyip, bu polenlerin atmosferde en yoğun miktara ulaştığı dönemleri belirlemiştir. 

Aytuğ ve ark. (1990) Trakya’da yapmış oldukları çalışma sonucunda bölgenin alerjen 

polenlerini tespit etmişler ve polen takvimini oluşturmuşlardır. 
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Ay (1993) Manisa’nın atmosferinden iki yıl süresince aldığı örnekleri inceleyip, ilin 

atmosferik polenlerini belirlemiş ve polen takvimini çıkarmıştır.  

  

İnce (1994) Kırıkkale atmosferindeki polenleri iki yıl boyunca incelemiştir. Özler (1994) 

Sivas’ta 1993 yılında Nisan ayından Ekim ayına kadar yapmış olduğu örneklemede 

atmosferik polenleri incelemiştir. Bütev (1994) Aksaray’ın polenlerini araştırmış ve 

atmosferde en çok bulunan taksonları ve bunların hangi aylarda bulunduğunu 

belirlemiştir.  

 

Boydak (1995) Eşkişehir’in Çatacık bölgesi atmosferinde Pinus sylvestris L. polenlerinin 

dağılımlarını ve bunların meteorolojik faktörlerle ilişkisini araştırmıştır. Bıçakçı ve ark. 

(1995) Bursa’nın Mudanya ilçesi atmosferindeki polenleri inceleyip bu ilçeye ait polen 

takvimini çıkarmışlardır. Doğan ve Erik (1995), Ankara’da bulunan Beytepe Kampüsü 

çevresindeki odunsu bitki taksonlarına ait atmosferik polenleri, Doğan ve İnceoğlu (1995) 

ise Kampüsün otsu bitkilerine ait olan polenlerini incelemişlerdir. Pehlivan (1995), 28 

familya ve bunlara ait 87 taksonun polen morfolojilerini, alerji derecelerini ve çiçeklenme 

zamanlarını “Türkiye’nin Allerjen Polenleri Atlası” isimli eserinde değerlendirmiştir.   

 

Bıçakçı ve ark. (1996) Bursa’da 1991 yılında kullandığı atmosferik örnekleme yapmış ve 

ilin polen takvimini çıkarmışlardır.  

 

Bıçakçı ve ark. (1997) yılında yapmış oldukları çalışmada da Bursa Uludağ Üniversitesi 

Görükle Kampüsü’nün 1991-1992 yılları arasında atmosferik örnekleme ile polen 

takvimini belirlemişlerdir. Gür (1997) Elazığ havasındaki atmosferik polenleri 

incelemiştir.  

 

Bıçakçı ve ark. (1999a) Bursa ilinin İnegöl ilçesinin, Bıçakçı ve ark. (1999b) Bursa ilinin 

İznik ilçesinin, Bıçakçı ve ark. (1999c) Bursa ilinin Mustafakemalpaşa ilçesinin, Bıçakçı 

ve ark. (1999d) Eskişehir ilinin, Bıçakçı ve ark. (1999e) Kütahya ilinin atmosferik 

polenlerini incelemiş ve polen takvimlerini ortaya koymuşlardır. 

 

Bıçakçı ve ark. (2000a) Bursa’nın Keles ilçesinin, Bıçakçı ve ark. (2000b) Burdur ilinin, 

Bıçakçı ve ark. (2000c) Isparta’nın, Bıçakçı ve Akyalçın (2000d) Balıkesir’in atmosferik 

polenlerini tespit etmiş ve polen takvimlerini hazırlamışlardır.  
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Baloğlu (2001) Erzurum’un atmosferindeki polenleri tespit edip ilin atmosferik polen 

takvimini çıkarmıştır.  

 

Bıçakçı ve ark. (2002a) Afyon’da 1999-2000 yılları boyunca yapmış oldukları çalışmalar 

sonucunda ilin atmosferik polen takvimini hazırlamışlarıdr. Bıçakçı ve ark. (2002b) 

Rize’de 2000 yılında yapmış oldukları örnekleme sonucunda ilin atmosferik polenlerini 

tespit edip bunlara dayanarak bir polen takvimi belirlemişlerdir. Güvensen ve Öztürk 

(2002) İzmir’in Buca ilçesinde 1996-1997 yılları boyunca yapmış oldukları 

örneklemelerden ilçenin atmosferik polenlerini tespit edip, polen takvimini 

çıkarmışlardır. 

 

Güvensen ve Öztürk (2003) İzmir’de 1998-1999 süresince yapmış oldukları çalışmalar 

sonucunda ilin atmosferik polenlerinin tespiti ile polen takvimini oluşturmuşlardır. Altun 

(2003) Erzincan’da yapmış olduğu çalışmada, ilin atmosferik polenlerini tespit edip polen 

takvimini oluşturmuştur.  

 

Alan (2004) Zonguldak’ın İncivez ve Kozlu ilçelerinde 2003-2004 yıllarında yapmış 

oldukları örneklemeler sonucunda bu iki ilçenin atmosferik polenlerini tespit etmişlerdir. 

Bıçakçı ve ark. (2004a) Edirne’de 2000-2001 yılları boyunca yapmış oldukları 

örneklemeler sonucunda bölgenin atmosferik polenlerinin tespitini yapmışlardır. Bıçakçı 

ve ark. (2004b) Uşak ilinde 2000 yılında yapılan örnekleme sonucunda ilin atmosferik 

polenlerinin tespitiyle polen takvimini oluşturmuşlardır. Kaya ve Aras (2004), Bartın’da 

1995-1997 yılları boyunca yapmış oldukları örneklemeler sonucunda ilin atmosferik 

polenlerini tespit edip, polen takvimini çıkarmışlardır. İnce ve ark. (2004) Kayseri’de 

1996-1997 yılları boyunca yapmış oldukları örneklemeler sonucunda ilin atmosferik 

polenlerini tespit etmişlerdir. Kaplan (2004) Zonguldak’ta 2001-2002 tarihleri arasında 

yaptığı aeropalinolojik çalışma sonucunda ilin atmosferik polenlerini belirlemiştir. 

 

Türe ve Salkurt (2005) Bilecik ilinde yapmış oldukları iki çalışmalarında Bilecik ilinin 

Bozüyük ilçesinin atmosferik polenlerini incelemişlerdir. Çelenk ve Bıçakçı (2005) 

Bitlis’te 2001-2002 yılları boyunca yapmış oldukları çalışma sonucunda ilin polen 

takvimini oluşturmuşlardır. Çelik ve ark. (2005) Denizli’de yapmış oldukları çalışmada 
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ilin atmosferik polenlerini tespit edip, polen takvimini ortaya koymuşlardır. Güvensen ve 

ark. (2005) Çanakkale’nin atmosferik polenlerini araştırmışlardır. Özveren (2005) Bartın 

ilinin atmosferik polenlerini tespit edip ilin polen takvimini oluşturmuştur.  

 

Bıçakçı (2006) Sakarya’da 2000-2001 yılları boyunca yapmış oldukları örneklemeler 

sonucunda ilin atmosferik polenlerini tespit edip, polen takvimini ortaya koymuştur.  

 

Boyacıoğlu ve ark. (2007) İzmir’de beş ayrı istasyona kurulmuş olan Durham cihazları 

sayesinde alınan örneklerle bölgenin atmosferik polenlerini tespit etmişlerdir. Toraman 

(2007) Konya’nın atmosferindeki polenleri 2005-2006 yılları boyunca incelemiştir. 

Erkan (2007) Tekirdağ ilinin atmosferindeki Ocak 2002–Ocak 2004 yılları boyunca 

araştırmıştır. 

 

Bilgiç (2008) Çanakkale’nin Gökçeada ve Bozcaada ilçelerinin atmosferik polenlerini 

2005-2006 yılları süresince incelemiş ve polen takvimlerini oluşturmuştur. Ayvaz ve ark. 

(2008) Trabzon’da kurmuş oldukları Durham cihazı ile yaptıkları örnekleme sonucunda 

ilin atmosferik polenlerini incelemişlerdir. Bilişik ve ark (2008a) Balıkesir’in Savaştepe 

ilçesinde 2002 yılında yapmış oldukları araştırma sonucunda polen takvimini 

çıkarmışlardır. Bilişik ve ark. (2008b) Aydın’ın Didim ilçesinde yapmış oldukları çalışma 

sonucunda ilçenin atmosferik polen takvimini çıkarmışlardır. Bilişik ve ark. (2008c) 

Muğla’nın Fethiye ilçesinin, atmosferik polenlerinin tespiti sonucunda ilçenin polen 

takvimini hazırlamışlardır. Potoğlu Erkara (2008) Eskişehir’in Sivrihisar ilçesinin 

atmosferini 2005-2006 yılları süresince incelemiş ve ilçenin polen takvimini belirlemiştir.  

 

Türe ve Böcük (2009) Bilecik’te 2005-2006 yılları boyunca yapılmış olan çalışma 

sonucunda ilin atmosferik polen takvimini çıkarmışlardır. 

 

Kızılpınar (2010) Çamkoru’da (Çamlıdere– Kızılcahamam–Ankara) 2003–2004 yılları 

boyunca atmosferik polenleri ve bunların meteorolojik faktörlerle olan ilişksini 

araştırmıştır. Erkan ve ark. (2010) Tekirdağ’ın atmosferik polenlerini incelemiş ve ilin 

polen takvimini ortaya koymuştur. Altunoğlu ve ark. (2010) Konya’da yapmış oldukları 

araştırmalar sonucunda ilin atmosferik polen takvimini çıkarmışlardır.   

 



   

 

11 

 

Erkan ve ark. (2011) Kırklareli’nin, Saatçıoğlu ve ark. (2011) Bursa’nın Gemlik ilçesinin 

polenlerini tespit edip, polen takvimini belirlemişlerdir.   

 

Tosunoglu ve ark. (2013) Aydın’a bağlı olan Kuşadası ilçesinin polenlerinin tespitiyle 

polen takvimini hazırlamışlardır. Bülbül ve ark. (2013) Kırşehir atmosferindeki polenleri 

araştırmışlardır.  

 

Kaplan ve ark. (2014) Karabük ilinin atmosferik sporlarının analizini yapmışlardır. 

Bıçakçı ve ark. (2014) Türkiye’de gravimetrik ve volümetrik cihazlarla yapılan 

araştırmalar ışığında, Türkiye’de Populus ve Salix polenlerinin dağılımı üzerine 

değerlendirmeler yapmışlardır. 

 

Armutçuoğlu (2015) Muğla il merkezinin atmosferik polenlerini incelemiş ve polen 

takvimini çıkarmıştır. Görgün (2015) Balıkesir’in Edremit-Akçay beldesinin atmosferik 

polenleri üzerine incelemeler yapmıştır. Çetin (2015) Ardahan ilinin atmosferik 

polenlerini belirleyip, polen takvimini hazırlamıştır. Tosunoğlu ve ark. (2015) Bursa’nın 

Büyükorhan ilçesinde bir aeropalinolojik araştırma yapmışlardır. Bıçakçı ve ark. (2015) 

hem gravimetrik hemde volümetrik cihazlarla yapılan örneklemelerin sonucunda 

Ambrosia polenlerinin Türkiye’deki dağılımlarını değerlendirmişlerdir. Kaplan ve ark. 

(2015) Karabük’teki atmosferik polenlerin meteorolojik faktörlerle olan ilişkilerini 

incelemişlerdir. 

 

Yalçın (2016) Kars’ın Kağızman ilçesinin polenlerini Temmuz 2014’ten Haziran 2015’e 

kadar araştırmış ve bölgenin polen takvmini çıkarmıştır. Bıçakçı ve ark. (2016) alerjik 

Platanus polenlerinin Türkiye’deki dağılımlarını araştırmışlardır. Türe (2016) 

Eskişehir’de 2012-2014 yılları süresince yapmış olduğu üç yıllık araştırma sonucunda 

Atmosferik alerjik Poaceae polenlerinin ve bunların taşınımlarını inceleyen bir çalışma 

ortaya koymuştur. Potoğlu Erkara ve ark. (2016) Mardin’in Kızıltepe ilçesinin atmosferik 

polenlerinin meteorolojik faktörlerle olan ilişkilerini incelemişlerdir. Çelenk ve ark. 

(2016) Kütahya ilinin Tavşanlı ilçesinde atmosferik polen araştırması yapmışlardır. 
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Bıçakçı ve ark. (2017) hem gravimetrik hemde volümetrik cihazlarla yapılan 

örneklemelerin sonucunda Betula polenlerinin Türkiye’deki dağılımlarını 

değerlendirmişlerdir. 

 

Tosunoğlu ve ark. (2018) Balıkesir’in Gönen ilçesinde yaptıkları örnekleme sonucunda, 

bölgenin polen takvimini oluşturmuşlardır. İsmayılova ve Çelenk. (2018) Domaniç’te 

aeropalinolojik çalışma yapmışlardır. Akyalçın ve ark. (2018) Balıkesir’in Dursunbey 

ilçesi atmosferinde palinolojik çalışma yapmışlardır. 

 

Tosunoğlu ve ark. (2019) Bursa’nın Orhaneli ilçesinin polenlerini incelemişlerdir. Bekil 

ve ark. (2019) Bursa ilinin Karacabey ilçesinde yaptıkları çalışmada atmosferik polenleri 

tespit ermişlerdir. 

 

2.2. Volümetrik Metotla Yapılmış Olan Aeropalinoloji Çalışmaları 

 

Yurtdışında yapılmış olan volümetrik çalışmalardan bazıları; 

 

Mullins ve ark. (1977) İngiltere’deki Bristol şehrinin polenlerini araştırmışlardır. 

Apostolou ve ark. (1977) Yunanistan’ın başkenti olan Atina şehrinin atmosferindeki 

polenlerini incelemişlerdir. 

 

Anderson ve ark. (1978) ABD’nin başkenti Washington’un atmosferik polenlerini tespit 

edip gösterdikleri haftalık değişiklikleri kaydetmişlerdir. 

 

McDonald (1980), İrlanda’nın Galway ilçesindeki atmosferik Poaceae polenlerini tespit 

edip, onları meteorolojik etmenlerle karşılaştırmıştır. 

 

Janson (1981), İsveç’in Stockholm kentinin atmosferik polenlerinin haftalık değişimlerini 

iki kış mevsimi boyunca araştırmıştır. Nilsson ve ark. (1981) Stockholm şehrinin 

atmosferini sekiz yıl boyunca araştırmışlar, otsu ve odunsu polenleri incelemişlerdir. 

 

Nilsson ve ark. (1982) Huddinge bölgesindeki yapmış oldukları araştırmada dört yıl 

boyunca atmosferik polenleri inceleyip, bölgenin polen takvimini çıkarmışlardır. 

Mandrioli ve ark. (1982) İtalya’da Po ovası atmosferik polenlerini meteorolojik 

faktörlerle karşılaştırmışlardır. 
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Murgia ve ark. (1983) Siena atmosferini 1978–1981 süresince incelemiş ve kentin polen 

takvimini çıkarmışlardır. Henden (1983) Eskilstuna’da polen yoğunluklarını 

meteorolojik etmenlerle beş yıl boyunca karşılaştırmış; Larsson ve ark. (1983) ise 

Eskilstuna şehrinin atmosferini sekiz yıl boyunca polenlerin meteorolojik etmenlerle 

etkileşimlerini tespit edip, polen takvimlerini oluşturmuşlardır.  

 

Käplylä (1984) Finlandiya’nın Jyvaskyla ve Turku kentlerinde yapmış olduğu atmosferik 

çalışma sonucunda alerjik polenleri meteorolojik faktörlerle karşılaştırmıştır. 

 

Caramiello ve ark. (1985) İtalya’nın Perugia ve Torino şehirlerinde 1982-1984 yılları 

arasında atmosferdeki polenleri saptamışlardır. Buck ve Levétin (1985) Colorado’da 

yapmış oldukları çalışmada havadaki spor ve polenleri incelemişlerdir. 

 

Lewis (1986) Colombia’da yapmış olduğu çalışmada, atmosferik polenleri tespit etmiştir. 

Koivikko ve ark. (1986) Finlandiya’nın Kievo, Kuopio, Oulu ve Turku, Bölgelerindeki 

atmosferik alerjik polenleri araştırmışlardır. Nardi ve ark. (1986) İtalya’da Ascoli 

Picento’nun atmosferindeki polenleri saptayarak bunların hava koşullarıyla olan ilişkisini 

incelemişlerdir. Mincigrucci ve ark. (1986) Perugia ve Ascoli Picento bölgelerinin 

atmosferlerini bir yıl boyunca incelemişlerdir. 

 

Hansen ve Wright (1987) Kuzey Dakota’nın atmosferik polenlerini saptamışlardır. 

 

El - Ghazaly ve Fawzy (1988) Mısır’ın İskenderiye şehrinin polenlerini araştırmışlar ve 

polen takvimini hazırlamışlardır. Romano (1988) İtalya’nın Perugia şehrinin 

atmosferindeki polenleri altı yıl boyunca gözlemlemiştir. Al - Eisawi ve Dajani (1988) 

Ürdün’ün Amman şehrinin polenlerini inceleyip polen takvimini oluşturmuşlardır. 

 

Philips ve ark. (1989) Fransa’nın başkenti olan Paris’teki alerji hastalarının kayıtları ile 

atmosferde bulunan Poaceae ve odunsu bitki polenleri arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. 

 

Lewis ve ark. (1990) Kuzey Dakota’nın atmosferik polenlerini Texas’ın Corpus Cristi 

bölgesine kurmuş oldukları cihaz ile incelemişlerdir. Hurtado ve Alson (1990) 

Venezuella’nın başkenti Caracas’ın atmosferindeki polenleri iki yıl boyunca 



   

 

14 

 

araştırmışlardır. Soler (1990) İspanya’nın ikinci büyük şehri olan Barselona’nın, 

Bellaterra bölgesinin polenlerini tespit ederek polen takvimini oluşturmuşlardır. Atkinson 

ve Larsson (1990), Stockholm şehrindeki ağaç polenlerinin havadaki konsantrasyonlarını 

10 yıl süreyle araştırmış ve meteorolojik faktörlerle karşılaştırmışlardır. Caramiello ve 

Siniscalco (1990) İtalya’nın Turin şehrinde yapmış oldukları sekiz yıllık atmosferik 

çalışma sonucunda şehrin polen takvimini oluşturmuşlardır. Sado (1990) Japonya’nın 

Chiba bölgesinde volümetrik metot ile atmosferik polen çalışması yapmıştır. 

 

Gioulekas ve ark. (1991) Yunanistan’ın Thessaloniki şehrinde 1987–1990 yılları boyunca 

Olea europaea polen yoğunluklarını ve polinizasyonunun duyarlı hastalar üstünde 

göstermiş olduğu etkiyi incelemişlerdir. Spieksma ve Nolard (1991) Avusturya’nın 

başkenti olan Viyana, Belçika’nın başkenti olan Brüksel ve Hollanda’nın Leiden 

şehirlerinde Betula, Graminea, Quercus ve Urtica taksonlarınıa ait polenlerin 

yoğunluklarının kıyaslanması ile ilgili bir çalışma yapmıştır.  

 

Codinachs ve ark. (1992) İspanya’nın başkenti Barselona’da yapmış oldukları çalışmada 

iki yıl süresince atmosferdeki spor ve polen konsantrasyonlarını belirlemişlerdir. Arobba 

ve ark. (1992) İtalya’nın iki ayrı bölgesi olan Sanremo ve Genoa’da dokuz yıl boyunca 

elde ettikleri verileri birbiriyle kıyaslayarak atmosferdeki polenleri incelemişlerdir. 

Longo ve ark. (1992) İtalya’da bulunan Trieste ve Lozzo di Cadore kentleri arasında, 

alerjik olduğu bilinen sekiz familyanın atmosferdeki polenlerinin araştırılması üzerine bir 

çalışma yapmışlardır. Romano ve Castellano (1992) Güney İtalya’nın Cosenza 

bölgesinde yapmış oldukları üç yıllık aeropalinoloji çalışması sayesinde bölgenin polen 

takvimini oluşturmuşlardır. Prandini ve ark. (1992) Kuzey İtalya’nın Trentino bölgesinde 

yapmış oldukları üç yıllık çalışma sonucunda polen alerjisi frekansını belirlemeyi 

amaçlamışlardır.  

 

El-Ghazaly ve ark. (1993) İsveç’in Stockholm ve Huddinge şehirlerinin atmosferlerinden 

alınan örnekleri birbiriyle kıyaslayarak atmosferik polen çalışmasını ortaya koymuştur.  

 

Frei ve ark. (1995) İsviçre Alp Dağları’nın kuzey yamacı Zürich’te ve güney yamacı 

Locarno-Monti’de bulunan ve birbirinden farklı iklimsel özellikleri olan iki farklı 

istasyonda yapmış oldukları dört yıllık atmosferik polen çalışması sonuçlarını birbiriyle 
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kıyaslamışlardır. Bricchi ve ark. (1995) İtalya’nın Perugia kentinde, 1982-1992 yılları 

arasında şehrin atmosferindeki polenleri belirlemişlerdir. Yeni Zelanda’da; Newnham ve 

ark. (1995), 1988–1989 yılları arasında otsu bitkilerin çiçeklenme zamanını ve atmosferik 

polenlerini araştırmışlar, bunların solunum bozuklukları ile ilişkilerini 

değerlendirmişlerdir.  Giner ve ark. (1995) İspanya’nın Murcia şehri atmosferinde hem 

Alternaria sporları hem de polenleri çalışmışlardır. 

 

Tarrago (1996) Meksika’nın Mexico kentinde yapmış olduğu aeropalinolojik çalışma 

sonucunda 24 taksonun polenini belirlemiş ve bunların en yoğun şekilde geldiği ayı 

Aralık olarak tespit etmiştir. Fornaciari ve ark. (1996) İtalya’nın Perugia şehrindeki üç 

farklı alanda üç yıllık atmosferik polen çalışması yapmışlardır. Severova ve Polevova 

(1996) Rusya’nın başkenti Moskova’nın 1994 yılına ait polen takvimini oluşturmuşlardır. 

 

Kosisky ve ark. (1997) ABD’nin başkenti olan Washington atmosferinde yapılmış altı 

yıllık araştırma sonucunda predominant odunsu bitki polenlerini belirlemişlerdir. Latorre 

ve Perez (1997), Arjantin’in Mar Del Plata alanında 1 yıllık aeropalinolojik çalışma 

sonucunda bölgenin yıllık polen yoğunluğunu gözlemlemişlerdir. Rogers (1997), 

Kanada’nın Toronto kentinde 1985-1990 yılları arasında beş yıllık atmosferik polen 

çalışması yapmıştır. Tsou ve ark. (1997) Tayvan’ın üçüncü büyük kenti olan Taichung’da 

1993-1995 yılları boyunca atmosferik polen çalışması yürütmüşlerdir. Gottardini ve 

Cristofolini (1997) İtalya’nın kuzeyinde Trentino alanında bulunan iki ayrı şehrin 1996 

yılında atmosferde tespit edilen polenlerin konsantrasyonlarını meteorolojik etmenlerle 

kıyaslamışlardır.  

 

Levétin (1998), ABD de bulunan Oklahoma Tulsa havasından alınan dokuz yıllık 

atmosferik örneklemeler sonucunda ortaya çıkan verilere dayanarak bölgenin 

atmosferindeki erken ilkbahar ve kış mevsimi ağaç polenlerini belirlemiştir. Pérez ve 

Paez (1998), Arjantin’in Mar del Plata bölgesinde iki yıllık aeropalinolojik çalışma 

yapmışlardır. Spieksma ve Nikkels (1998) Hollanda’nın Leiden kentinde yaptıkları 26 

yıllık (1969-1994) çalışma sonucunda bölgenin atmosferik Poaceae polenlerini tespit 

etmişlerdir. Anderson ve ark. (1998), Londra’nın hava kirliliği ve bunun hastalar üzerine 

tesirini 1987-1992 yılları süresince araştırmışlardır. Newson ve ark. (1998) İngiltere’de 

1987-1994 yılları boyunca farklı istasyonlardan topladıkları verileri meteorolojik 
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koşullarla ve akut astıma sahip hastalardan elde ettikleri veriler ile karşılaştırarak, akut 

astım epidemiyolojisi üzerine bir çalışma yapmışlardır. Fernandez–Mensaque ve ark. 

(1998) İspanya’nın Seville atmosferindeki polenleri 1993-1996 yılları boyunca 

incelemişlerdir. Recio ve ark. (1998) Güney İspanya’nın Malaga şehrinin atmosferindeki 

polenleri beş yıl süre ile incelemiş ve bölgenin polen takvimini oluşturmuşlardır. 

Rodriguez - Rajo ve ark. (1998) İspanya’nın kuzeybatısında bulunan liman şehri 

Vigo’nun atmosferini bir yıl boyunca incelemiş ve kentin polen takvimini 

hazırlamışlardır. Garcia – Mozo ve ark. (1998) İspanya’nın Endülüs bölgesinde bulunan 

Almeria şehrinde yapmış oldukları bir yıllık araştıma sonucunda atmosferde bulunan 

polenleri incelemişlerdir. Lorenzoni ve ark. (1998) İtalya’nın Padua şehrinde 1995 yılı 

süresince atmosferik polenleri inceleme için çalışma yapmışlardır. Fehér ve Járai - 

Komlódi (1998) Macaristan’ın başkenti Budapeşte atmosferindeki Ambrosia elatior 

bitkisine ait polenleri 1991-1996 yılları boyunca gözlemlemişlerdir. Satheeshkumar ve 

Vittal (1998) Hindistan’ın Madras kentinin atmosferinde bulunan polenlerin 

incelemelerini gerçekleştirmişlerdir. Tayvan’da; Yang ve Chen (1998) Tayvan’ın Taipei 

kentinin atmosferinin polenlerini iki yıl boyunca araştırmışlardır.  

 

Norris - Hill (1999) UK’de Galler bölgesi atmosferindeki Poaceae polenlerini 1996-1998 

yılları boyunca incelemiştir. Gonzalez - Minero ve ark. (1999) İspanya’nın Sevile 

şehrinin atmosferindeki odunsu taksonların polenlerinin sıcaklık ile ilişkisini 1993-1997 

yılları boyunca gözlemlemişlerdir.  

 

Levetin ve ark. (2000), ABD’nin Oklahama eyaleti, Tulsa bölgesinin atmosferini 1997-

1998 yılları boyunca iki farklı yöntem (Burkard ve Tauber) ile incelemişlerdir. Alcázar 

ve Comtois (2000), Kanada’nın Montreal kentinde yapılan bir çalışmada  Ambrosia polen 

yoğunluğuna örnekleme cihazının yönü-yüksekliği parametrelerinin etkilerini incelemek 

için bir çalışma yapmışlardır.  Belçika’da Detandt ve Nolard (2000) Belçika’nın Brüksel 

şehri atmosferindeki bazı taksonların (Artemisia, Betulaceae, Fagaceae, ve Poaceae)  

1982-1997 yılları arasındaki değişimlerini incelemişlerdir. Garcia - Mozo ve ark. (2000) 

İspanya’nın Cordoba kentinde, sıcaklık değişimlerinin Quercus polen sezonu 

başlangıcındaki etkilerini araştırmışlardır. Mar Trigo ve ark. (2000), İspanya’da bulunan 

Estepona ve Malaga kentlerindeki istasyonlardan 1995-1997 yılları boyunca alınan 

verileri istatiksel olarak kıyaslamışlardır. Frei ve Leuschner (2000), İsviçre’nin Basel 
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kentinde alerji sebebi olan polenlerin değişimini 1961- 1990 yılları boyunca 

incelemişlerdir. Leuschner ve ark. (2000), İsviçre’nin Basel kenti atmosferindeki 

Poaceaee polen değişimlerini 1969-1998 yılları boyunca gözlemlemişlerdir. Giorato ve 

ark. (2000), İtalya’nın Padua şehrinin atmosferini altı yıl süresince incelemişlerdir. 

Arobba ve ark. (2000) İtalya, Genoa’nın kuzeybatısındaki iki ayrı bölgenin 

atmosferindeki polenleri üç yıl boyunca kıyaslayarak araştırmışlardır. Travaglini ve ark. 

(2000) İtalya’da Rome Tor Vergata Üniversitesi Botanik Bahçesi ve Arboretumu’nda bir 

yıllık örnekleme ile atmosferik polenleri incelemişlerdir. Boral ve Bhattacharya (2000) 

Hindistan’ın Batı Bengal bölgesinde bulunan Berhampore kasabasında Acacia 

auriculiformis, Eucalyptus citriodora ve Madhuca indica taksonlarının atmosferik 

polenleri üzerine kapsamlı bir çalışma sürdürmüşlerdir. 

 

Dvorin ve ark. (2001) ABD’de Pennsylvania - Philadelphia (1991-1997) ve New Jersey 

- Cherry Hill şehirlerinin (1995-1997) karşılaştırmalı olarak atmosferik polen araştırması 

yapmışlardır. Tonkov ve ark. (2001), Bulgaristan’nın güney batısında bulunan Rila Dağı 

atmosferindeki polenleri yedi yıl boyunca araştırmışlardır. Villegas ve Nolla (2001), 

Şili’nin Santiago kentinin atmosferinde bulunan polenleri belirlemek için 1993-1996 

yılları boyunca çalışma yapmışlardır. Laaidi (2001), Fransa’nın Burgundy bölgesinde 

bulunan Betula bitkisinin polen sezonlarının 1995-1998 yılları boyunca bölgeden bölgeye 

değişiklik gösterdiğini tespit etmiştir. Clot (2001) İsviçre’nin Neuchâtel kentinde bulunan 

Betula bitkisinin polen sezonunun 1980-1997 yılları boyunca değişimini gözlemlemiştir. 

Albertini ve ark. (2001), İtalya’nın Parma şehrinde altı yıllık bir aeropalinoloji çalışması 

yapmışlardır. Chakraborty ve ark. (2001), Hindistan’ın batı Bengal bölgesinde ziraat 

alanında çalışan insanlarda alerjiye neden olan polenleri belirlemek için, bölgenin 

atmosferik spor ve polenlerini çalışmışlardır. Weryszko - Chmielewska ve ark. (2001), 

Polonya’da bulunan Lublin, Szczecin ve Warsaw kentlerinde Corylus, Alnus ve Betula 

polen yoğunluklarını 2000-2001 yılları boyunca kıyaslayarak çalışma yapmışlardır.  

Kasprzyk ve ark. (2001), Polonya’daki beş farklı bölgede altı taksona (Alnus, Artemisia, 

Betula, Secale, Poaceaee ve Urtica) ait atmosferik polenlerin sayılarındaki değişimleri 

incelemişlerdir.  

 

Nitiu ve Mallo (2002), Arjantin’nin La Plata kentinde 1998-2001 yılları boyunca alerjik 

Platanus spp., Fraxinus spp. ve Acer spp. taksonları üzerine çalışmalar yapmışlardır. 
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Green ve ark. (2002), Avustralya’daki Brisbane kentinin atmosferindeki polenleri 1994-

1999 yılları boyunca incelemişlerdir. Corden ve ark. (2002), İngiltere’nin Derby kenti ve 

Polonya’nın Poznan şehrindeki Betula polenlerinin sezonlarını 1995-1999 yılları 

boyunca karşılaştırmışlardır. Jato ve ark. (2002), İspanya’nın Santiago de Compostela 

bölgesinde 1993-2000 yılları süresince yapmış oldukları çalışmada, sıcaklık ve yağış 

durumunun polen yoğunluğuna etkisini incelemişlerdir. Giner ve ark. (2002), İspanya’nın 

Murcia şehrinde 1993-1998 yılları süresince yaptıkları çalışma sonucunda şehrin polen 

takvimini hazırlamışlardır. Caiola ve ark. (2002), Rome Tor Vergata Üniversitesi’nde bir 

yıllık çalışma ile atmosferdeki polenleri incelemişlerdir. Myszkowska ve ark. (2002), 

Polonya’nın Caracow kentinde 1997-1999 yılları süresince polen alerjisine neden olan 

spor ve polenleri araştırmışlardır. Corden ve ark. (2002), Polonya’nın Ponzon ve 

İngiltere’nin Derby kentlerinde 1995-1999 yılları süresince atmosferdeki Betula 

polenlerinin yoğunluklarını incelemişlerdir. Mishra ve ark. (2002), Hindistan’nın Jabalur 

şehrinde beş farklı istasyondan bir yıl boyunca alınan örnekler ile şehrin atmosferindeki 

polen yoğunluğunu araştırmışlardır. Latalowa ve ark. (2002), Polonya’nın Gdańsk 

kentinde bazı otsu ve odunsu bitkilerin 1994-2000 yılları boyunca atmosferdeki polen 

yoğunluklarını incelemişlerdir.  

 

Porsbjerg ve ark. (2003), Amerika kıtasında bulunan Grönland’ın Nuuk kenti 

atmosferindeki polenleri meteorolojik etmenlerle ilişkilendirerek 1997-1999 yılları 

süresince araştırmışlardır. Nitiu (2003a), Arjantin’in La Plata kentinde Celtis sp. polenleri 

üzerine bir çalışma, Nitiu ve ark. (2003b), Arjantin’deki Buenos Aires kentinde 

aeropalinolojik bir çalışma yapmışlardır. Pérez ve ark. (2003), Arjantin’in Mar del Plata 

şehrinin atmosferindeki polenlerin 1995-1996 yıllarında günlük değişikliklerini 

araştırmışlardır. Katelaris ve Burke (2003), Avustralya’nın Sydney şehrinde olimpiyatlar 

için gelen oyuncuların o dönemde karşılaşacakları polenleri belirlemek amacıyla 7 yıllık 

bir çalışma yapmışlardır. Laaidi ve ark. (2003), Fransa’nın Lion şehri atmosferindeki 

Ambrosia polenlerinin yoğunluklarını 1987-1999 yılları süresince araştırıp, meteorolojik 

etmenlerle ilişkilendirmişlerdir. Rodriguez - Rajo ve ark. (2003), Kuzeybatı İspanya Lugo 

atmosferinde iki yıllık bir çalışma ile şehrin atmosferik polenlerini belirlemişlerdir. 

Ballero ve Maxia (2003), İtalya’nın Cagliari şehrinin atmosferindeki yaptıkları iki yıllık 

örnekleme sonucunda polen konstrasyonlarındaki değişimleri saptamışlardır. Spieksma 
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ve ark. (2003), Batı Avrupa’daki be farklı örnekleme alanında (Brussels (B), Delmenhorst 

(D), Derby (UK), Helmond (NL), Leiden (NL)) Artemisia, Betula, Poaceaee, Urtica ve 

Quercus bitkilerinin polen yoğunluklarını 1982-1991 ve 1993-2001 yılları boyunca 

araştırmışlardır. Ribeiro ve ark. (2003), Portekiz’deki Braga şehri atmosferindeki 

polenleri meteorolojik etmenlerle kıyaslayarak iki yıl boyunca incelemişlerdir. Syrigou 

ve ark. (2003), Yunanistan’ın başkenti olan Atina şehrinin atmosferinde 1995-1999 yılları 

boyunca Poaceaee, Olea spp., Parietaria spp. ve Cyperaceae bitkilerinin polen 

yoğunluklarını araştırmışlardır. Singh ve ark. (2003), Hindistan’ın ikinci büyük 

metropolü olan Delhi’de 1990-1997 yılları boyunca süren bir aeropalinolojik çalışma 

yürütmüşlerdir.  

 

Green ve ark. (2004) Avustralya’da bir kent olan Brisbane atmosferindeki Poaceaee 

polenlerinin yoğunluğunun meteorolojik faktörlerle kıyaslanmasını geriye dönük beş 

yıllık araştırmaları baz alarak çalışmalarını yapmışlardır. Stennett ve Beggs (2004) 

Avustralya’nın Sidney şehrinde 1992-1995 yılları arasında atmosferdeki polenlerin 

yoğunluklarını meteorolojik faktörlerle ilişkilendirerek araştırmışlardır. Peternel ve ark. 

(2004) Hırvatistan’nın Zagreb kenti atmosferindeki polenleri bir yıl boyunca 

incelemişlerdir. Cariñanos ve ark. (2004), İber Yarımadası’nda bulunan kurak Chirivel 

bölgesindeki polenleri meteorolojik koşullara dayalı olarak altı yıl boyunca 

araştırmışlardır. Chuine ve Belmonte (2004), Avrupa’da seçmiş oldukları bazı ülkelerde, 

seçtikleri 13 taksonun (Alnus, Betula, Castanea, Corylus, Cupressaceae, Olea, Populus, 

Platanus, Artemisia, Plantago, Poaceaee, Quercus, Tilia) atmosferdeki polenlerinin 

yoğunluklarını; İspanya’da 17, Fransa’da 10, Avusturya’da 1 ve Polonya’da 1 istasyon 

olacak şekilde toplamda 29 farklı istasyondan elde ettikleri veriler ile 

değerlendirmişlerdir. Rodriguez-Rajo ve ark. (2004), İspanya’nın Vigo şehrindeki 

atmosferik alerjik polenlerin yoğunluklarını 1995-2001 yılları süresince incelemişlerdir. 

Weryszko-Chmielewska ve Piotrowska (2004), Polonya’nın Lublin kentindeki 

atmosferik polenleri 2001-2002 yılları süresince gözlemlemişlerdir. Kasprzyk ve ark. 

(2004), Polonya’nın yedi ayrı şehrinde 1995-1996 yılları süresince yapmış oldukları 

araştırmada Alnus, Corylus ve Fraxinus cinslerinin polen sezonlarındaki bölgesel 

değişiklikleri ve meteorolojik koşulların sezonlara etkilerini araştırmışlardır. Gioulekas 

ve ark. (2004), Yunanistan’nın Selanik şehrinde solunum alerjisi şikayeti ile gelen 
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hastaların verileri ile 16 alerjik polen taksonunun verilerini 15 yıllık çalışma ile 

karşılaştırmışlardır. 

Leticia ve Angeles (2005), Uruguay’ın başkenti olan Montevideo’nun atmosferik 

polenlerini incelemişlerdir. Peternel ve ark. (2005a), Hırvatistan’nın 3 ayrı kentinde 

(Ivanić Grad, Samobor, Zagreb) bir yıl boyunca aeropalinolojik çalışmalar 

yürütmüşlerdir. Peternel ve ark. (2005b), Hırvatistan’ın Zagreb şehri atmosferinde 2002-

2004 yılları süresince Betula, Alnus ve Corylus bitkilerinin polenlerini incelemişlerdir. 

Bortenschlager ve Bortenschlager (2005), Avusturya’nın Innsbruck ve Obergurgl 

şehirlerinin atmosferindeki Alnus, Corylus, Betula, Fraxinus, Pinus ve Poaceaee 

bitkilerinin polen yoğunluklarının 1980-2001 yılları boyunca, küresel ısınma ile 

değişimlerini incelemişlerdir.  Holmquıst ve ark. (2005), Stockholm atmosferindeki 

Betula ve Quercus polenlerini 22 Nisan-31 Mayıs 2003 süresince gözlemlemişlerdir. 

Makra ve ark. (2005), Macaristan havasında bulunan Ambrosia sp. (Asteraceae) 

polenlerini 1989-2003 yılları süresince araştırmışlardır. Abreu ve Ribeiro (2005) 

Portekiz’in Porto şehrindeki atmosferik alerjik polenleri incelemişlerdir. Damialis ve ark. 

(2005), Yunanistan’ın Selanik şehrinde 18 yılın verilerini kapsayan bir çalışma 

hazırlamışlardır. Radisic ve Šikoparija (2005), Sırbistan’nın Novisad şehrinin 

atmosferindeki Betula polenlerinin yoğunluklarını 2000-2002 yılları süresince 

incelemişlerdir. Hasnain ve ark. (2005), Suudi Arabistan’da üç ayrı kentinde, Al- Khobar 

(1987-1988), Abha (1991-1992) ve Hofuf (1992-1993) birer yıllık spor ve polen 

takvimlerini oluşturmuşlardır.  

 

Nitiu (2006), Arjantin’de La Plata şehrinin üç yıllık polen takvimini belirlemişlerdir. 

Bianchi ve Olabuenaga (2006), Arjantin’in Patagonya şehrindeki San Carlos de Bariloche 

bölgesinin 2001-2004 yılları boyunca yapılan örneklemeler sonucunda bölgenin polen 

takvimini çıkarmışlardır. Vergamini ve ark. (2006), Brezilya’nın Caxias do Sul, Rio 

Grande do Sul şehirlerinde iki yıl boyunca atmosferik otsu ve odunsu bitkilere ait 

atmosferik polenleri incelemişlerdir. Peternel ve ark. (2006), Hırvatistan’ın Zagreb 

şehrinin atmosferindeki Poaceae polenlerinin meteorolojik koşullar ile değişimlerini bir 

yıl süre ile gözlemlemişlerdir. Peternel ve ark. (2006), Hırvatistan’nın 3 ayrı kentinde 

(Ivanić Grad, Zagreb, Samobor) Ambrosia artemisiifolia L. bitkisinin polen yoğunluğunu 

2002-2004 yılları süresince incelemişlerdir. Recio ve ark. (2006), İspanya’nın 



   

 

21 

 

güneyindeki Estepona’da üç yılları  boyunca atmosferik polen incelemesi yapmışlardır. 

Garcia - Mozo ve ark. (2006a), İspanya’nın merkezi olan Toledo kentinde, iki yıllık bir 

çalışma ile bölgenin atmosferindeki polen yoğunluklarını tespit etmişlerdir. Gehrig 

(2006), İsviçre’de 2003 yılında geçen kurak yaz mevsiminin polen sezonuna etkisini 

incelemiştir.  Kasprzyk (2006), Polonya’nın Rzeszów şehrinde 2001-2002 yılları 

süresince otsu taksonların polenlerinin günlük ve mevsimsel değişimlerini araştırmıştır. 

Puc (2006), Polonya’nın Szczecin kentinde 2000-2003 yılları süresince Ambrosia ve 

Artemisia vulgaris’in polen sezonu ve bunun üzerine meteorolojik faktörlerin etkilerini 

hem gravimetrik hem de volümetrik çalışmalarla belirlemiştir. Weryszko – Chmielewska 

ve ark. (2006), Polonya’nın Lublin ve Szczecin kentlerindeki Betula, Fraxinus ve 

Quercus bitkilerinin polen yoğunluklarını ve meteorolojik etmenlerin ilişkilerini bir yıl 

boyunca incelemişlerdir. Šikoparija ve ark. (2006), Sırbistan’ın Pannonian vadisi 

atmosferindeki Poaceae ve Ambrosia bitkilerinin polenlerini 2003-2005 yılları süresince 

kentsel ve kırsal alanlar olmak üzere kıyaslayarak araştırmalarını yapmışlardır.   

 

Murray ve ark. (2007), Arjantin’in Buenos Aires’in güneyinde bulunan bir alanda bir 

yıllık çalışma sürdürmüşlerdir. Stevenson ve ark. (2007), tropikal Avustralya’nın Darwin 

bölgesinde Mart 2004 - Kasım 2005 tarihleri arasında, polenlerin mevsimsel dağılımına 

dair bir taslak çalışma yapmışlardır.  Mahura ve ark. (2007), Danimarka’nın Kopenhag 

ve Viborg şehirlerinde 1980-2006 yılları arasında yapılan örneklemele Betula bitkisinin 

atmosferik polenlerini incelemişlerdir. Hugg ve Rantio-Lehtimäki (2007), Finlandiya’nın 

Rautjärvi ve Lappeenranta şehirlerinde, 3-23 Mayıs 2004 süresince atmosferik Betula 

polenlerinin tespitini yapmışlardır. Stefanic ve ark. (2007), Hırvatistan’ın Vinkovci 

şehrinde 2005 yılı boyunca bir çalışma yürütmüşlerdir. Garcia - Mozo ve ark. (2007), 

İspanya’nın Cordoba şehrinde bulunan Hornachuelos Doğal Parkı atmosferinden 1998-

2003 yılları süresince aldıkları örneklemeler sonucunda, bölgenin atmosferik polenlerini 

çalışmışlardır. Docampo ve ark. (2007), İspanya’nın Nerja ilinde orada yaşayan 

insanların polene karşı alerji risklerini tespit edip yapmış oldukları üç yıllık örnekleme 

sonucunda ilin polen takvimini hazırlamışlarıdr. Makra ve ark. (2007), Macaristan’ın 

Szeged ve Péczely şehirlerinin polen konsantrasyonlarını 1997-2001 yılları boyunca 

karşılaştırarak çalışmalarını ortaya koymuşlardır. Nayar ve ark. (2007), Hindistan’da 

bulunan Kerala bölgesindeki hindistan cevizi işleme tesisinin içinin ve dışının 
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atmosferindeki spor ve polen yoğunluklarını 1997-1999 yılları süresince kıyaslayarak 

araştırmışlardır. Perveen ve ark. (2007), Pakistan’ın Karachi şehrinde ve şehre yakın 

bölgelerde yaptıkları üç yıllık çalışma ile polen yoğunluğu ve bölgedeki alerji vakalarını 

karşılaştırmışlardır.  

 

Skjøth ve ark. (2008), Danimarka’nın başkenti Kopenhag’da yapmış oldukları çalışmada, 

gelen Betula polenlerinin ildeki bitkiler haricinde Almanya ve Polonya’dan da taşınarak 

geldiğini belirlemişlerdir. Abreu ve ark. (2008), Portekiz’in Porto şehri atmosferindeki 

Poaceaee’ye ait atmosferde bulunan polenleri 2003-2007 yılları boyunca incelemişlerdir.   

Siljamo ve ark. (2008), Moskova ve Finlandiya’nın baharın erken zamanlarındaki Betula 

polenlerini inceleyip, 1994-2005 yılları arasında Moskova’dan Finlandiya’ya giden 

polenleri tespit etmişlerdir. Ribeiro ve ark. (2008), Portekiz’in Porto ilinde, 2003-2007 

tarihleri süresince alerjiye sebep olan polen tanelerinin günlük değişimlerini 

incelemişlerdir. Mandal ve ark. (2008), Hindistan’daki Kalküta şehrinde 2004-2006 

yılları boyunca yaptıkları çalışma ile yaygın bulunan alerji nedeni polenleri 

belirlemişlerdir. Sahney ve Chaurasia (2008), Hindistan’ın Allahabad kenti atmosferinin 

polenlerini 2004-2005 yılları süresince incelemişlerdir. Frei ve Gassner (2008a), 

İsviçre’nin Basel kentinde 38 yıllık (1969-2006) bir çalışmada Betula polenlerinin 

atmosferde bulunma yoğunlukları ve mevsimsel koşulların polen sezonu üzerine 

etkilerini tespit etmişlerdir. Frei ve Gassner (2008b), İsviçre’nin Basel kentinde 1969-

2007, Zürih kentinde 1982-2007 ve Lacarno kentinde 1989-2007 olmak üzere üç ayrı 

çalışmada Betula ve Poaceae polenlerinin atmosferde bulunma konsantrasyonlarını 

incelemişlerdir.  

 

Pashley ve ark. (2009), İngiltere’nin Derby ve Leicester kentlerinde 2006-2007 

tarihlerinde atmosferde bulunan polenlerle ilgili bir çalışma yapmışlardır.  

 

Pérez - Badia ve ark. (2010), İspanya’nın Toledo şehrinde alerjik reaksiyonlara neden 

olan odunsu bitki polenlerinin günlük varyasyonlarını 2005-2008 yılları boyunca 

araştırmışlardır. De la Cruz ve ark. (2010), İspanya’nın Salamanca şehrinde 2000-2007 

yılları süresince yaptıkları çalışma sonucunda şehrin polen takvimini oluşturmuşlardır. 

Cristofori ve ark. (2010), İtalya’nın Trentino şehrinde yaptıkları yirmi yıllık çalışma 

sonucunda polen takvimini hazırlamışlardır. Ščevková ve ark. (2010), Slovakya’nın 
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başkenti Bratislava’da 2002-2009 yılları boyunca yaptıkları çalışmada atmosferdeki 

polenleri incelemişlerdir.  

 

PérezBadia ve ark. (2011), İber Yarımadası’nda bulunan Cuenca’da 2008-2010 yılları 

boyunca atmosferik polen çalışmalarını yapmışlardır. Myszkowska ve ark. (2011), 

Polonya’nın Krakow şehrinde 1991-2008 yılları boyunca yaptıkları örneklemeler 

sonucunda, ilin polenlerini tespit etmişlerdir.  

 

Abu- Dieyeh ve Ratroud (2012), Ürdün’ün Zarqa kentinin Jordan bölgesindeki 

atmosferde bulunan polenleri incelemişlerdir.  

 

Ianovici ve ark. (2013), Romanya’nın Timişioara kenti atmosferindeki polenleri 2009 

yılında incelemiş ve ilin polen takvimini oluşturmuşlardır. Gucel ve ark. (2013) Kıbrıs’ın 

başkenti Lefkoşa’da iki yıl süresince atmosferde bulunan polenleri incelemişlerdir.  

 

Karatzas ve ark. (2014), Almanya’nın üç yıl süresince alerjiye sebep olan polenlerinin 

yoğunluklarını araştırmışlardır. Bogawski ve ark. (2014), Polonya’nin Poznan kentindeki 

otsu polenlerin atmosferdeki yoğunluklarını 1996-2011 periyodu süresince incelemiş ve 

küresel ısınmanın etkilerini polen sezonlarına etkilerini araştırmışlardır. Caramuti ve ark. 

(2014), Arjantin’in Santa Rosa, La pampa bölgesinde iki yıl süresince atmosferik 

polenleri incelemişlerdir. Fernandez-Rodriguez ve ark. (2014), rakımın günlük ve saatlik 

polen konsantrasyonu üzerine olan etkisini belirlemişlerdir. Fernandez-Rodriguez ve ark. 

(2014), İber Yarımadası’ndaki Badajoz şehrinin günlük ve saatlik atmosferik polen 

konsantrasyonuna uzaklığın etkisini gözlemlemişlerdir. Velasco-Jimenez ve ark. (2014), 

İspanya’nın güneyindeki süs bitkilerinin alerjenik polenlerinin aerobiyolojik ve ekolojik 

çalışmasını gerçekleştirmişlerdir. Piotrowska-Weryszko ve ark. (2014), Polonya’nın 

Lublin şehrinin atmosferik polenlerini tespit etmiş ve şehrin polen takvimini 

çıkarmışlardır. Sauliene ve ark. (2014), Riga, Moskova ve Vilnus şehirlerindeki Alnus, 

Corylus ve Betula polen sezonlarını karşılaştırmışlardır. Riberio ve Abreu (2014), 

Portekiz’in Porto şehrinde on yıl boyunca alerjen polenleri gözlemlemiştir. 

 

Martinez-Bracero ve ark. (2015), Endülüs’ün atmosferik polenlerini tespit edip, bölgenin 

polen takvimini oluşturmuşlardır. Ugolotti ve ark. (2015), İtalya’nın Parma şehrinde 

1994-2011 yılları boyunca aeropalinolojik bir çalışma yapmışlardır. Scevkova ve ark. 
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(2015), Bratislava’da dokuz yıl süresince (2002-2010) altı odunsu taksonun polen 

konsantrasyonlarını meteorolojik koşullarla ilişkilendirerek incelemişlerdir. Riberio ve 

ark. (2015), atmosferik polenler üzerine bir araştırma yapmıştır. De la Cruz ve ark. 

(2015), İspanya’nın Salamanca şehrindeki Cupressaceae polenlerini 2000-2007 yılları 

boyunca incelemişlerdir. Aguilera ve ark. (2015), Akdeniz bölgesindeki zeytin 

polenlerini ve zirai zeytin olan alanları araştırıp, mekânsal ve zamansal olarak 

yorumlamışlardır. 

 

Dabrowska ve ark. (2016), Polonya’nın Lublin kentinde yaptıkları araştırmada, Tilia L. 

bitkisinin çiçeklenme fenolojisi ve bunun polen sezonuylala olan ilişkisini 

incelemişlerdir. Cebrino ve ark. (2016), İspanya’nın Cordoba şehrindeki atmosferik 

Poaceae polenlerinin aerobiyolojik araştırmasını yapmışlardır. Ianovici (2016), 

Romanya’nın Temeşvar şehrinin atmosferindeki seçilmiş mantar sporlarının 

konsantrasyonlarını meteorolojik faktörlerle karşılaştırarak incelemiştir. Calderon-

Ezquerro ve ark. (2016), Meksika’nın başkenti Maksiko’nun atmosferik polenlerini tespit 

edip bunları meteorolojik faktörlerle ilişkilendirmiş ve şehrin polen takvimini 

oluşturmuşlardır. Gowrie (2016), Karayip Adası’ndaki Trinidad ve Tobago 

atmosferindeki atmosferik polenleri incelemişlerdir. Sabit ve ark. (2016), Filipinler’in 

başkenti olan Manila şehrinin atmosferindeki polenleri incelemiş ve bunları meteorolojik 

faktörlerle ilişkilendirmişlerdir. Puljak ve ark. (2016), Hırvatistan’ın Akdeniz 

bölgesindeki Dalmaçya’da aerobiyolojik bir çalışma yapmışlardır.  

 

Hamda ve ark. (2017), Tunus’un başkentinde yapılmış olan aeropalinolojik bir çalışma 

sonucunda polen spektrumlarını belirlemişlerdir. Cebrino ve ark. (2017), İspanya’nın 

Cordoba şehrinin atmosferik polenlerini ve bunların polen alerjisine olan etkilerini 

araştırmışlardır. Helfman-Hertzog ve ark. (2017), İsrail’in Kudüs ve Tel Aviv 

şehirlerindeki atmosferik polenlere atmosferik koşulların etkilerini incelemişlerdir. 

 

Hoebeke ve ark. (2018), Belçika’nın atmosferik polenlerini otuz dört yıl boyunca 

incelemişler ve polen sezonlarının zamansal değişimlerini araştırmışlardır. 

Charalampopoulos ve ark. (2018), Yunanistan’ın Selanik kentindeki atmosferik polen ve 

bölgenin bitki örtüsü arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Li ve ark. (2018), Çin’in 

Shijiazhuang şehrinin atmosferik polenlerini ve polenlerin meteorolojik faktörlerle olan 
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ilişkilerini gözlemlemişlerdir. Moghtaderi ve ark. (2018), İran’ın Shiraz şehrinin 

atmosferik polenlerini 2012 yılı boyunca araştırmışlardır. 

 

Yurdumuzda yapılmış olan volümetrik çalışmalardan bazıları; 

 

Aytuğ ve ark. (1971), hazırladıkları çalışma sonucunda ‘’ İstanbul Çevresi Bitkilerinin 

Polen Atlası’’ adlı eseri oluşturmuşlardır. 

 

Aytuğ (1973), İstanbul çevresinin atmosferik polenlerini inceleyerek bölgenin polen 

takvimini çıkarmışlardır. 

 

Aytuğ ve ark. (1974), Belgrad Ormanlarında ve İstanbul çevresinde üç yıl boyunca almış 

oldukları örnekler sonucunda atmosferdeki polenlerin günlük varyasyonlarını 

araştırmışlardır.  

 

İnceoğlu ve ark. (1994), Ankara kentinin atmosferindeki polenlerin yoğunluklarını 

belirlemişlerdir.  

 

Bıçakçı ve ark. (2003), Bursa şehri atmosferindeki polenleri tespit ederek ilin polen 

takvimini oluşturmuşlardır. Kaplan ve ark. (2003), Ankara kenti atmosferindeki 

Ambrosia spp. polenlerini 1990-1999 tarihleri arasında incelemişlerdir. 

 

Pınar ve ark. (2004), Ankara ilinin atmosferinde bulunan Poaceae polenlerini 1998-2002 

yılları süresince araştırmışlardır. Altıntaş ve ark. (2004), Adana’nın atmosferik 

polenlerini incelemişlerdir.  

 

Bursalı ve ark. (2006), Adana, Ankara ve Diyarbakır şehirlerinin atmosferik polenlerinin 

yoğunluklarını birbirleriyle karşılaştırmışlardır. Erkan ve ark. (2006), Samsun şehrinin 

atmosferindeki spor ve polenleri incelemişlerdir.  

 

Altunoglu ve ark. (2008), Yalova’da yapmış oldukları bir yıllık çalışma sonucunda 

atmosferdeki polen konsantrasyonlarını tespit etmişlerdir.  

 

Çelenk ve ark. (2009), Bursa şehrinin atmosferinde bulunan polenleri 2003-2004 yılları 

arasında incelemişlerdir.  
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Çelenk ve ark. (2010), İstanbul ilinde 2005-2006 yılları arasında almış oldukları örnekler 

sonucunda İstanbul’un Asya ve Avrupa yakalarındaki atmosferik polenleri tespit 

etmişlerdir.  

 

Özmen ve ark. (2012), Hacettepe Üniversitesi Sıhhiye Kampüsü ve Ankara Üniversitesi 

Tandoğan Kampüsü atmosferindeki polenleri bir yıl süresince incelemişlerdir. Çeter ve 

ark. (2012), Kastamonu’nun 2006-2007 yılları arasında atmosferik polen ve sporlarını 

tespit ederek ilin polen ve spor takvimlerini oluşturmuşlardır.  

 

Saitoğlu (2013), Kocaeli (İzmit) ilinin atmosferik polenlerini bir yıl boyunca incelemiştir. 

Acar (2013), Kayseri ve Ankara illerinin atmosferik polenlerini inceleyip, meteorolojik 

koşullarla kıyaslayıp, illerin polen takvimlerini hazırlamıştır. Güvensen ve ark. (2013), 

Denizli atmosferindeki polenleri iki yıl boyunca araştırmışlardır. 

 

Tosunoğlu ve ark. (2015), Antalya ilinin atmosferik polenlerini iki yıl boyunca araştırmış 

ve bunun sonucunda ilin polen takvimini hazırlamışlardır. Tosunoğlu ve Bıçakçı (2015), 

Bodrum’un atmosferik polenlerini 2007-2008 yılları arasında incelemiş ve bunları 

mevsimsel değişikliklerle olan değişimlerini belirlemişlerdir.  

 

Buluç (2016), Manisa’nın atmosferik polenlerini incelemiştir. 

 

Bıçakçı ve ark. (2017), Van şehrinde iki yıl boyunca aerobiyolojik bir çalışma 

gerçekleştirmişlerdir. Çelenk ve Malyer (2017), Türkiye’nin kuzeybatısındaki atmosferik 

Ambrosia polenlerinin olası kaynaklarını altı yıl boyunca incelemişlerdir. Uğuz ve ark. 

(2017), Çeşme atmosferindeki dominant polenleri incelemiş ve bunları meteorolojik 

faktörlerle karşılaştırmışlardır. Acar ve ark. (2017), Ankara’nın atmosferik polen 

yoğunluklarını 1990-2011 tarihleri arasında araştırmışlardır. Akpınar (2017), Kars’ın 

Sarıkamış ilçesinin atmosferik polenlerini belirlemiş ve polen takvimini oluşturmuştur. 

Uğuz (2017), İzmir’in Çeşme ilçesinin atmosferik polenlerinin analizini yapmıştır. 

 

Uğuz ve ark. (2018), Uşak atmosferindeki polenleri volümetrik metod ile araştırmışlardır. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

3.1. Araştırma Bölgesinin Konumu ve Bitki Örtüsü   

 

Bursa’nın Harmancık ilçesi, Uludağ’ın güneyinde yer alır. Etrafı yüksek yaylalar ile 

çevrilidir. Bursa şehir merkezine 97 km. uzaklıktadır ve Bursa-Balıkesir-Kütahya il 

sınırlarının birleştiği yerdedir. Komşuları Dursunbey (Balat, Balıkesir), Tavşanlı 

(Kütahya), Orhaneli (Bursa) ve Keles’tir (Bursa). Rakımı 650 m. olup yüzölçümü 38.928 

hektar yani 389 km2’dir. Uludağ’ın güney eteklerinde, Asar Dağı ve Küplü Dağı 

arasındaki havzadadır. Dağlık ve engebeli bir araziye sahip olmasına karşın, orman ve 

maki bitki örtüsü hakimdir. Batısında Şadırvan deresi, güneydoğusunda Eskici Deresi ve 

güneyinde Çardı Deresi olmak üzere üç tarafında küçük dereler yer alır (Bağçıvan ve 

Daşkın, 2019). 

 

Harmancık, Akdeniz fitocoğrafik bölgesinde yer alır ve ilçede yarı-kurak Akdeniz iklimi 

görülmektedir (Bağçıvan ve Daşkın, 2019). 

 

Pinus brutia Ten. ve P. nigra J. F. Arnold. Taksonlarından oluşan ormanlar Harmancık 

ilçesine hakimdir. Bu çam ormanlarının tahrip edildiği kayalık ve taşlık alanlarda 

Juniperus excelsa M. Bieb ve J. foetidissima Willd.’den oluşan topluluklar yaygındır 

(Bağçıvan ve Daşkın, 2019). Su kenarlarında ve nemli vadilerin içinde Populus, Salix 

türleri, Platanus orientalis L., Alnus glutonisa (L) Gaetrn. subsp. glutonisa, Ulmus minor 

Mill., Fraxinus ornus L. subsp ornus, Tilia tomentosa Moench, Vitex agnus-cactus L. 

türlerinin yayılışı vardır (Bağçıvan ve Daşkın, 2019). 

 

3.2. Aeropalinolojik Çalışma 

 

1 Ocak 2018-31 Aralık 2019 tarihleri arasında yapılan bu çalışmada atmosferik polenleri 

örneklemek için alandaki polen sayısının tespitine dayanan, ekonomik ve pratik olan 

gravimetrik metot kullanılmıştır, haftalık olarak polen sayımları yapılmıştır. 

 

Çalışmada kullanılan Durham cihazını ilk kez Durham ve ark. (1946)  kullanmıştır. 

Durham cihazı, birbirine 10-12 cm uzaklıkta, 27,5-28 cm çapında iki diskten oluşur. Altta 

bulunan diskin ortasında, 2.5 cm yüksekte bulunan lam için bir taşıyıcı bulunmaktadır. 

Üstteki disk lamı kötü hava şartlarından korumaktadır. Çalışmamızda Durham cihazı 
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yerden 2 m. yükseklikte 39°40'24.5"N 29°09'16.0"E koordinatlarında bulunan bir 

arazinin ortasındaki çitin üzerine yerleştirilmiştir. 

 

 

Şekil 3.1. Durham cihazı ve yerleştirildiği yer. 

 

3.2.1. Preperatların hazırlanması 

 

Cihaza yerleştirilecek olan lamın üzerine 1-2 mm3 kadar gliserin-jelatin koyularak 

eritilmiş ve lamın her yerini kaplayacak şekilde sürülmüştür. Gliserin-jelatin polen 

tanelerinin lamın üzerine tespitini sağlamaktadır (Charpin ve ark. 1974). Gliserin-jelatin 

sürülmüş olan lam, diskin ortasındaki taşıyıcıya sabitlenmiş ve çalışılan süre boyunca 

haftada bir yenisi ile değiştirilmiştir. Bir hafta sonra cihazdan alınan lamların üzerine yine 

1-2 mm3 gliserin-jelatin eklenerek eritilip, 24х32 mm’lik lamel ile kapatılmıştır.  

 

3.2.2. Gliserin Jelatin Hazırlanması 

 

7 gram toz jelatinin üzerine 42 ml. distile su eklenerek, jelatinin şişmesi beklenir. 

Jelatinler şiştikten sonra üzerine 50 cc gliserin eklenerek manyetik karıştırıcıda homojen 

hale gelene kadar karıştırılır. Bu karışıma, Preparatlarda mantar ve bakteri gibi 

organizmaların gelişimini engellemek için 1 gram timol kristali eklenir. Karışımın içine 

renk vermesi amacıyla 1-2 ml bazik fuksin ilave edilir. Soğumadan önce filtre kağıdından 
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süzülen homojen karışım kullanılacağı zaman eritilerek kullanılır (Charpin ve Surinyach 

1974). 

 

3.2.3. Preperatların Mikroskopta İncelenmesi 

 

Preparatlardaki polenlerin tespiti ve sayımı Nikon marka ışık mikroskobu ile yapılmıştır 

ve sayım için 10х oküler ile 40х objektif kullanılmıştır. Polenlerin sayımı 24 х 32 mm’lik 

lamelin sağ alt kenarından başlanarak tüm alanın taranması ile gerçekleştirilmiştir. 

Toplam taranan alandaki polen sayısı 1 cm2’ye düşen polen sayısına oranlanmıştır. 

Çalışma süresince wodehouse yöntemiyle hazırlanan referans preparatlarından polen 

teşhisi yapılırken yararlanılmıştır. Referans preparatların yanı sıra polenlerin 

tanımlanması için palinoloji alanında yazılmış olan bazı kaynaklardan (Erdtman (1952, 

1969), Wodehouse (1965), Aytuğ (1967), Charpin ve ark. (1974), Faegri ve Iversen 

(1975), Pehlivan (1995) da yararlanılmıştır. 

 

3.2.4. Wodehouse Yöntemi ve Referans Preparatların Hazırlanması 

 

Referans preparat hazırlamak için, seçilen bitkinin anterleri alınıp lam üzerine konulur. 

Daha sonra anterlerin üzerine 1-2 damla %96’lık alkol dökülerek, hem anterlerin açılması 

hem de polenlerdeki yağların uzaklaştırılması sağlanır. Alkol buharlaşsın diye ısıtılan 

lamın üzerine gliserin jelatin karışımından 1-2 mm3 boyutlarında bir parça alınarak 

konulur. Isıtılıp gliserin- jelatinin erimesi sağlanır ve eriyen gliserin-jelatin üzerine lamel 

kapatlır. Yapılan bu işlemler sonucunda referans preparatlar hazırlanmış olur. 
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4. BULGULAR 

 

Bursa ili Harmancık ilçesinde, Durham cihazı kullanılarak 1 Ocak 2018-31 Aralık 2019 

tarihleri arasındaki iki yıllık süre içerisinde yapılan aeropalinolojik çalışmada ilçenin 

atmosferinde bulunan polenlerin yoğunluğu ve polenlerin ait oldukları taksonlar tespit 

edilmiştir. İki yıllık ortalama verilere göre; Harmancık atmosferinde saptanan toplam 42 

taksona ait polenlerin 24’ü odunsu bitkilere, 18’si otsu bitkilere ait polenlerdir. 2018 

yılında toplam 40 adet taksona ait polenlerin 22’si odunsu, 18’i otsu, 2019 yılında tespit 

edilen 39 adet taksona ait polenlerin 24’ü odunsu bitkilere, 15’i otsu bitkilere aittir.  

 

1 Ocak 2018-31 Aralık 2019 tarihleri arasındaki iki yıllık süreçte yapılan bu çalışma 

sonucunda yıllık ortalama 8 696 adet polen tespit edilmiştir. Bu polenlerin 7 307 tanesi 

odunsu bitkilere ait (%84,03), 1 347 tanesi otsu bitkilere ait polen (%15,49) olup, kalan 

84 tanesi tanımlanamayanlara (%0,48) aittir (Şekil 4.1, Çizelge 4.1).  

 

1 Ocak - 31 Aralık 2018 tarihleri arasında 1 cm2’ye düşen toplam polen miktarı 5 142’dir. 

Bunların 3623 tanesi odunsu bitkilere, 1 457 tanesi de otsu bitkilere aittir. 62 adet 

tanımlanamayan polen tespit edilmiştir. 2018 yılında tespit edilen polenlere baktığımızda 

odunsu bitkilere ait polenleri toplam polen sayısının %70,46’sını, otsu bitkilerin polenleri 

%28,34’ünü, tanımlanamayan polenlerin ise toplamın %1,21’ini oluşturduğu tespit 

edilmiştir (Şekil 4.1., Çizelge 4.1.).  

 

2019 yılında 1 cm2’ye düşen yıllık toplam polen miktarı 12 249 olarak tespit edilmiş olup, 

tespit edilen polenlerin 10 990’ı odunsu bitkilere, 1237’si otsu bitkilere, 22 tanesi de 

tanımlanamayan polenlere aittir. 2019 yılında tespit edilen polenlere baktığımızda; 

odunsu bitki polenlerini yıllık toplam polen sayısının %89,72’sini, otsu bitki polenlerinin 

%10,10’ununu, tanımlanamayan polenler ise toplam polen sayısının %0,18’ini 

oluşturduğu tespit edilmiştir (Şekil 4.1., Çizelge 4.1.). 
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Çizelge 4.1. Harmancık ilçesi atmosferinde polenlerin 2018 ve 2019 yılları ile iki yılın 

ortalamasında (2018-2019) cm2’deki polen sayıları ve bunların yüzdeleri. 

BİTKİ ADI 

2018 2019 2018-2019 

Toplam 

Polen 

Sayısı % 

Toplam 

Polen 

Sayısı % 

Ortalama 

Polen 

Sayısı % 

ODUNSU BİTKİLER 3623 70,46 10 990 89,72 7307 84,03 

OTSU BİTKİLER 1457 28,34 1237 10,10 1347 15,49 

TANIMLANAMAYANLAR 62 1,21 22 0,18 42 0,48 

TOPLAM 5142 100,00 12249 100,00 8696 100,00 
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Şekil 4.1. Harmancık ilçesi atmosferinde Odunsu Bitkiler, Otsu Bitkiler ve 

Tanımlanamayan polenlere ait 2018 ve 2019 yılları ile iki yıllık 2018-2019 (ortalama) 

dağılımlar. 
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4.1 Polenlerin Yıl İçindeki Değişimleri 

 

2018 yılında yıl boyunca atmosferde polen tespit edilmiştir. Polenlerin yıl içindeki 

değişimlere baktığımızda; Ocak ayında görülmeye başlanan polenler, Nisan ayında en 

yüksek seviyeye ulaşmıştır. Mayıs ayından sonra atmosferdeki polen sayısı düşüşe 

geçmiş ve Aralık ayında atmosferde 1 tane polen tespit edilmiştir (Şekil 4.2.). Odunsu 

bitkilerin polenleri Ocak ayında görülmeye başlanmış olup, Nisan ayında en yüksek 

seviyeye ulaşmıştır. Mayıs ayından itibaren düşüşe geçen polen seviyesi, Aralık ayına 

kadar en düşük seviyelere inmiştir. Otsu bitkilerin polenleri, Mart ayından itibaren 

görülmeye başlanmıştır. Mayıs ayında sayısı yükselen otsu bitki polenleri Haziran ayında 

düşüşe geçmiştir. En yüksek seviyeye Ağustos ayında ulaşmış ve Ekim ayından sonra 

otsu bitki polenine rastlanmamıştır (Şekil 4.3.).  Harmancık ilçesinde 2018 yılında 

atmosferde polenine en çok rastlanan bitkiler, %1’den yüksek olarak tespit edilen Pinus 

sp. (%30,57), Cupressaceae/Taxaceae (%18,73), Poaceae (%15,36), Quercus sp. (%9,30), 

Chenopodiaceae/ Amaranthaceae (%7,72), Salix sp. (%2,10), Olea sp. (%2,08), 

Urticaceae (%1,79), Platanus sp. (%1,77), Juglans sp. (%1,75) taksonları dominant 

taksonlar olarak belirlenmiştir (Şekil 4.4.).. Belirlenen dominant taksonlar yıllık toplam 

polen miktarının % 91’ini oluşturmaktadır.  

 

2019 yılında, yıl boyunca atmosferde polene rastlanmıştır. Polenlerin yıl içindeki 

değişimlerine baktığımızda; Ocak ayından itibaren görülmeye başlayan polenler Mayıs 

ayında en yüksek seviyeye ulaşmıştır. Haziran ayında sayıları düşmeye başlayan polenler 

Aralık ayına kadar azalarak atmosferde varlıklarını sürdürmüşlerdir (Şekil 4.2.). Odunsu 

bitkilerin polenleri, Ocak ayından itibaren görülmeye başlanmıştır ve en yüksek seviyeye 

Mayıs ayında ulaşmıştır. Haziran ayından sonra atmosferdeki sayıları azalmaya başlayan 

polenler Aralık ayına kadar atmosferde tespit edilmiştir. Otsu bitkilerin polenleri, Mart 

ayından itibaren görülmeye başlanmış olup; Mayıs ayında yüksek seviyelere ulaşmıştır. 

Mayıs ayından sonra düşüşe geçen polen miktarı Ağustos ayında zirve noktaya ulaşmıştır. 

Polen sayısı Eylül ayından itibaren azalmış, azalma yıl sonuna kadar devam etmiştir 

(Şekil 4.3.). Harmancık ilçesinde 2019 yılında polenine en çok rastlanan bitkiler, %1’den 

yüksek olarak tespit edilen Pinus sp. (%77,33), Poaceae (%4,48), Chenopodiaceae/ 

Amaranthaceae (%3,62), Quercus sp. (%3,55), Cupressaceae (%2,47), Olea sp. (%2,19), 
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Salix sp. (%1,7) taksonları, dominant taksonlar olarak belirlenmiştir (Şekil 4.4.). Bu 

dominant taksonlar yıllık toplam polen miktarının %95,3’ünü oluşturmaktadır.  

 

  

 

Şekil 4.2. Harmancık ilçesi atmosferindeki 2018 ve 2019 yılları ile iki yıllık (2018-2019) 

ortalama polen miktarlarının aylık dağılımları. 
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Şekil 4.3. Harmancık ilçesi atmosferindeki 2018 ve 2019 yılları ile iki yıllık ortalamada 

(2018-2019) odunsu ve otsu polenlerin aylık dağılımı. 
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Şekil 4.4. Harmancık ilçesi atmosferindeki 2018, 2019 ve 2018-2019 yılları ortalamasında 

görülen dominant polenlerin sayısının toplam polen sayısına göre yüzde oranları. 
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Harmancık ilçesinde, 2018 ve 2019 yıllarında yapılmış olan örneklemede iki yıllık polen 

verilerinin ortalamaları değerlendirdiğinde; yılın tüm aylarında polen tespit edilmiştir. 

Ocak ayından itibaren kademeli olarak artan polen sayısı en yüksek seviyeye Mayıs 

ayında ulaşmıştır. Mayıs ayından sonra düşüşe geçen polen sayısı Aralık ayında en düşük 

seviyeye inmiştir (Şekil 4.2.). Odunsu bitkilerin polenleri, Ocak ayının son haftasından 

itibaren atmosferde görülmeye başlamış olup, Mayıs ayında en yüksek seviyeye 

ulaşmıştır. Haziran ayından itibaren düşmeye başlayan polen seviyesi Aralık ayı sonuna 

kadar düşüşünü sürdürmüştür. Otsu bitkilerin polenleri ilk olarak Mart ayında tespit 

edilmiş olup, Mayıs ayına kadar artış göstermiştir. Mayıs ayından sonra bir miktar düşüşe 

geçen polen sayısı Temmuz ayında en yüksek seviyeye ulaşmıştır. Temmuz ayından 

sonra atmosferde azalmaya başlayan polenler Harmancık atmosferinde Ekim ayında 

sonlanmıştır.  
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Çizelge 4.2. Harmancık atmosferinde görülen polenlerin ait oldukları taksonlar ve yüzde 

oranları. 

 

Taksonlar

Toplam % Toplam % Ortalama %

Pinus 1572 30,57 9472 77,33 5522 63,50

Cupressaceae 963 18,73 302 2,47 633 7,27

Quercus 478 9,30 435 3,55 457 5,25

Olea europaea 107 2,08 268 2,19 188 2,16

Salix 108 2,10 208 1,70 158 1,82

Morus 48 0,93 96 0,78 72 0,83

Platanus 91 1,77 16 0,13 54 0,62

Juglans 90 1,75 12 0,10 51 0,59

Fraxinus 51 0,99 24 0,20 38 0,43

Alnus 13 0,25 36 0,29 25 0,28

Cedrus 11 0,21 19 0,16 15 0,17

Castanea sativa 8 0,16 17 0,14 13 0,14

Fagus 22 0,43 3 0,02 13 0,14

Pistacia 12 0,23 12 0,10 12 0,14

Carpinus 7 0,14 15 0,12 11 0,13

Ulmus 11 0,21 4 0,03 8 0,09

Betula 7 0,14 6 0,05 7 0,07

Rosaceae 13 0,11 13 0,15

Corylus 4 0,08 8 0,07 6 0,07

Populus 6 0,12 5 0,04 6 0,06

Ericaceae 7 0,14 2 0,02 5 0,05

Abies 4 0,08 4 0,03 4 0,05

Acer 3 0,06 5 0,04 4 0,05

Ligustrum 5 0,04 5 0,06

Tilia 3 0,02 3 0,03

Odunsu Bitkiler Toplam 3623 70,46 10990 89,70 7307 84,02

Poaceae 790 15,36 549 4,48 670 7,70

Chenopodiaceae 397 7,72 443 3,62 420 4,83

Urticaceae 92 1,79 50 0,41 71 0,82

Plantago 30 0,58 51 0,42 41 0,47

Rumex 18 0,35 41 0,33 30 0,34

Ambrosia 28 0,54 24 0,20 26 0,30

Asteraceae 30 0,58 19 0,16 25 0,28

Xanthium 16 0,31 8 0,07 12 0,14

Zea mays 10 0,19 12 0,10 11 0,13

Artemisia 6 0,12 13 0,11 10 0,11

Apiaceae 13 0,25 6 0,05 10 0,11

Cyperaceae 9 0,18 8 0,07 9 0,10

Fabaceae 5 0,10 3 0,02 4 0,05

Juncaceae 3 0,06 4 0,03 4 0,04

Rubiaceae 2 0,04 3 0,02 3 0,03

Malvaceae 4 0,08 4 0,05

Caryophyllaceae 3 0,02 3 0,03

Liliaceae 3 0,06 3 0,03

Brassicaceae 1 0,02 1 0,01

Otsu Bitkiler Toplam 1457 28,34 1237 10,10 1347 15,49

Tanımlanamayan 62 1,21 22 0,18 42 0,48

TOPLAM 5142 100,00 12249 100,00 8696 100,00

2018-201920192018
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4.2. Polenlerin Aylık Değişimleri 

 

4.2.1. 2018 yılına ait aylık değişimler 

 

Bursa ili Harmancık ilçesinde yapılan örnekleme sonucu, 2018 yılında atmosferde tespit 

edilen polen çeşitliliğinin ve konsantrasyonunun aylara göre dağılımı şu şekildedir; 

 

Ocak ayında gözlemlenen cm2’de 7 polen tespit edilmiştir. Yıllık toplam polen miktarına 

oranı %0,1’dir. Tespit eilen polenlerin hepsi odunsu bitkilere aittir (Çizelge 4.3.). 

 

Şubat ayında polen adedi 105 polen/cm2’dir. Yıllık toplam polen sayısına 

oranladığımızda, toplamın %2’sini oluşturmaktadır. Görülen bütün polenler odunsu 

bitkilere aittir (Çizelge 4.3.). 

 

Mart ayında cm2’de tespit edilen polen sayısı 251’dir. Yıllık toplam polen sayısının 

%4,9’unu oluşturmaktadır. Mart ayında görülen polenlerin %91’ini odunsu, % 8,8’ini 

otsu bitkilerin polenleri oluşturmaktadır (Çizelge 4.3.). 

 

Nisan ayı Harmancık atmosferinde polen miktarının en yoğun olduğu aydır. Toplam 

polen sayısı bu ay içinde 2 297 olarak tespit edilmiştir. Yıllık polen sayısının %44,7’sini 

oluşturmaktadır. Bu sayının %89,8’i odunsu bitkilere, %9,8’i otsu bitkilere ait polenlerdir 

(Çizelge 4.3.). 

 

Mayıs ayında toplam cm2’de 1 442 polen tespit edilmiştir. Yıllık polen miktarının 

%28’ini oluşturmaktadır. Bu değerin %79,7’si odunsu bitkilere, %19,6’sı otsu bitkilere 

ait polenlerdir (Çizelge 4.3.). 

 

Haziran ayında cm2’de toplam 250 adet polen tespit edilmiş olup, bu değer yıllık toplam 

miktarının %4,9’unu oluşturmaktadır. Haziran ayında görülen polenlerin %20’si odunsu 

bitkilere, %74’ü ise otsu bitkilere ait polenlerdir. 

 

Temmuz ayında toplam olarak tespit edilen polen sayısı 190’dır. Yıllık polen miktarının 

%3,7’sini oluşturan polenlerin %5,3’ü odunsu bitkilere ait olup, %94’ü otsu bitkilere 

aittir. 
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Ağustos ayında cm2’de toplam 300 polen tespit edilmiştir. Yıllık polen miktarının 

%5,8’ini oluşturmaktadır. Ağustos ayında görülen polenlerin %0,3’ü odunsu bitkilere, 

%70’i otsu bitkilere aittir. 

 

Eylül ayında cm2’de tespit edilen polen sayısı 210’dur. Yıllık polen miktarının %4,1’ini 

oluşturmaktadır. Bu ay görülen polenlerin %1,4’ü odunsu bitkilere, %99’u otsu bitkilere 

ait polenlerden oluşmaktadır. 

 

Ekim ayında cm2’de 78 polen tespit edilmiş olup, yıllık polen miktarının %1,5’ini 

oluşturmaktadır. Bu ay tespit edilen polenlerin %6,4’ü odunsu bitkilere ait olup, %86’sı 

otsu bitkilere ait polenlerden oluşmaktadır. 

 

Kasım ayında saptanan polen 3 tanedir. Yıllık toplam sayının %0,1’ini oluşturmaktadır 

ve görülen bütün polenler odunsu bitkilere aittir. 

 

Aralık ayının ilk haftasında 1 polen/cm2 tespit edilmiştir. Yıllık polen miktarının 

%0,02’sini oluşturmaktadır ve tanımlanamayan polenlerden bir tanesidir. 
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Çizelge 4.3. 2018 yılında Harmancık ilçesi atmosferinde görülen polenlerin ait oldukları 

taksonlar ve aylık değişimleri. 
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Ş
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%

Abies 3 1 4 0,08

Acer 3 3 0,06

Alnus 9 3 1 13 0,25

Betula 2 5 7 0,14

Carpinus 2 5 0 7 0,14

Castanea sativa 2 6 8 0,16

Cedrus 3 5 3 11 0,21

Corylus 1 3 4 0,08

Cupressaceae/Taxaceae 6 85 131 655 67 12 6 1 963 18,73

Ericaceae 2 5 7 0,14

Fagus 20 2 22 0,43

Fraxinus 18 26 7 51 0,99

Juglans 1 88 1 90 1,75

Morus 2 42 4 48 0,93

Olea 94 13 107 2,08

Pinus 1 46 757 747 17 4 1572 30,57

Pistacia 1 10 1 12 0,23

Platanus 8 80 3 91 1,77

Populus 4 2 0 6 0,12

Quercus 2 330 145 1 478 9,30

Salix 4 36 68 108 2,10

Ulmus 7 4 11 0,21

Odunsu Bitkiler Toplam 7 105 228 2062 1149 50 10 1 3 5 3 0 3623 70,46

Poaceae 17 204 218 94 91 92 48 26 790 15,36

Ambrosia 24 4 28 0,54

Artemisia 1 1 4 6 0,12

Chenopodiaceae 2 1 18 45 149 143 39 397 7,72

Asteraceae 2 4 4 8 4 6 2 30 0,58

Brassicaceae 0 0 1 1 0,02

Cyperaceae 2 2 3 2 9 0,18

Juncaceae 2 1 3 0,06

Fabaceae 3 2 5 0,10

Liliaceae 2 1 3 0,06

Malvaceae 4 4 0,08

Plantago 1 2 10 9 4 4 30 0,58

Rubiaceae 1 1 2 0,04

Rumex 7 9 1 1 18 0,35

Apiaceae 1 6 6 13 0,25

Urticaceae 32 47 10 3 92 1,79

Xanthium 8 6 2 16 0,31

Zea mays 9 1 10 0,19

otsu bitkiler toplam 0 0 22 225 282 185 179 290 207 67 0 0 1457 28,34

Tanımlanamayan 1 10 11 15 1 9 8 6 1 62 1,21

TOPLAM 7 105 251 2297 1442 250 190 300 210 78 3 1 5142 100,00
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4.2.2. 2019 yılına ait aylık değişimler 

 

Harmancık atmosferinde yapılan araştırma sonucunda 2019 yılına ait polen çeşitliliği ve 

konsantrasyonlarının aylara göre dağılımları şu şekildedir;  

 

Ocak ayının son haftasında, 1 polen/cm2 saptanmıştır. Yıllık polen miktarının %0,01’ini 

oluşturtmaktadır. Tespit edilen polen odunsu bitkilere ait bir polendir. 

 

Şubat ayında toplamda 40 polen/cm2 tespit edilmiştir. Yıllık polen miktarının %0,3’ünü 

oluşturmaktadır. Tespit edilen bütün polenler odunsu bitkilere aittir. 

 

Mart ayında cm2’de 202 polene rastlanmıştır. Yıllık polen miktarının %1,6’sını 

oluşturmaktadır. Polenlerin %96’sı odunsu bitkilere, %5,4’ü otsu bitkilere ait polenlerdir. 

 

Nisan ayında cm2’de toplam tespit edilen polen sayısı 650’dir. Yıllık toplamın %5,3’ünü 

oluşturmaktadır. Bu ay tespit edilen polenlerin %96’sı odunsu bitkilere, %3,1’i otsu 

bitkilere aittir. 

 

Mayıs ayı, polen seviyesinin en yoğun olduğu aydır. Toplamda 9 420 polen saptanmıştır. 

Yıllık polen sayısının %77’sini oluşturmaktadır. Tespit edilen polenlerin %96’sı odunsu, 

%4,2’si otsu polenlere aittir. 

 

Haziran ayında cm2’ye 1 164 polen düşmüştür. Yıllık sayıya oranı %9,5’tir. Bu ay 

sayılan polenlerin %86,7’si odunsu bitkilere ait iken %13,1’i otsu bitkilere aittir. 

 

Temmuz ayında cm2’de tespit edilen polen sayısı 134 tanedir. Yıllık polen sayısına oranı 

%1,1’dir. Bu ay tespit edilen polenlerin %30,6’sı odunsu bitkilere, %69,4’ü otsu bitkilere 

aittir. 

 

Ağustos ayında cm2’ye düşen toplam polen sayısı 444’tür. Yıllık polen sayısının 

%3,6’sını oluşturmaktadır. Bu ay tespit edilen polenlerin %3,4’ü odunsu bitkilere, 

%96,2’si otsu bitkilere aittir. 

 

Eylül ayında toplam 156 polen sayılmış olup, yıllık polenlerin %1,3’ünü oluşturmaktadır. 

Bu ay tespit edilen polenlerin % 29,2’si odunsu, %66,7’si otsu bitkilere aittir. 
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Ekim ayında cm2 alanda toplam 24 polen tespit edilmiştir ve yıllık polen miktarına oranı 

%0,2’dir. Ekim ayında tespit edilen polenlerin %29,2’si odunsu bitkilere, %66,7’si otsu 

bitkilere aittir. 

 

Kasım ayında tespit edilmiş olan toplam polen miktarı 6 tanedir. Yıllık polen miktarına 

oranı %0,05’tir. Tespit edilen polenlerin %83,3’ü odunsu bitkilere, %16,7’si otsu 

bitkilere aittir. 

 

Aralık ayında cm2’ye 8 polen düşmüştür. Yıllık polen miktarına oranı %0,1’dir. Tespit 

edilen polenlerin %87,5’i odunsu bitkilere, % 12,5’i otsu bitkilere aittir. 
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Çizelge 4.4. 2019 yılında Harmancık ilçesi atmosferinde görülen polenlerin ait oldukları 

taksonlar ve aylık değişimleri.
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%

Abies 3 1 4 0,03

Acer 5 5 0,04

Alnus 8 27 1 36 0,29

Betula 3 2 1 6 0,05

Carpinus 15 15 0,12

Castanea sativa 12 1 1 3 17 0,14

Cedrus 7 5 7 19 0,16

Corylus 4 4 8 0,07

Cupressus 1 26 130 60 74 8 1 2 302 2,47

Ericaceae 2 2 0,02

Fagus 2 1 3 0,02

Fraxinus 10 13 1 24 0,20

Juglans 5 7 12 0,10

Ligustrum 5 5 0,04

Morus 8 88 96 0,78

Olea 230 38 268 2,19

Pinus 3 432 8027 931 39 12 28 9472 77,33

Pistacia 3 9 12 0,10

Platanus 2 9 5 16 0,13

Populus 4 1 5 0,04

Quercus 2 35 387 10 1 435 3,55

Rosaceae 13 13 0,11

Salix 36 171 1 208 1,70

Tilia 3 3 0,02

Ulmus 4 4 0,03

Odunsu Bitkiler Toplamı 1 40 189 627 9017 1009 41 15 32 7 5 7 10990 89,72

Poaceae 11 17 287 89 37 80 19 8 1 549 4,48

Ambrosia 12 12 24 0,20

Artemisia 7 6 13 0,11

Caryophyllaceae 1 2 3 0,02

Chenopodiaceae 5 15 39 307 72 4 1 443 3,62

Asteraceae 6 1 9 2 1 19 0,16

Cyperaceae 6 2 8 0,07

Juncaceae 3 1 4 0,03

Fabaceae 2 1 3 0,02

Plantago 20 18 6 2 5 51 0,42

Rubiaceae 2 1 3 0,02

Rumex 33 7 1 41 0,33

Apiaceae 0 2 2 2 6 0,05

Urticaceae 32 14 4 50 0,41

Xanthium 5 3 8 0,07

Zea mays 1 4 7 12 0,10

Otsu Bitkiler Toplamı 0 0 11 20 395 152 93 427 121 16 1 1 1237 10,1

Tanımlanamayan 2 3 8 3 2 3 1 22 0,18

TOPLAM 1 40 202 650 9420 1164 134 444 156 24 6 8 12249 100
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4.3. Polenlerin Haftalık Değişimleri 

 

 Harmancık ilçesi polen takviminin çıkarılabilmesi için 1 Ocak 2018 – 31 Aralık 2019 

tarihleri arasındaki iki yıllık süreçte polenlerin ait oldukları taksonların ve atmosferdeki 

yoğunluklarının haftalık değişimleri Şekil 4.5.’de ve Şekil 4.6.’da belirtilmiştir. Yapılan 

çalışmada iki yılın her haftasında yapılan sayımlar sonucu elde edilen veriler şu 

şekildedir; 

 

2018 yılında; Ocak ayının ilk haftasından itibaren polen görülmeye başlanmıştır. Polen 

sayısındaki ilk kayda değer artış 11. haftada ( Mart ayının 2. haftası) olmuştur. Bu haftada 

atmosferde en yoğun bulunan polen Cupressaceae taksonuna aittir. 11. haftadaki 

polenlerin toplam polen miktarı yıllık polen miktarı ile oranlandığında, % 2‘dir. 11. 

haftada görülen polen miktarında sonraki iki hafta boyunca düşüş gözlemlenmiştir. 14. 

haftadan itibaren artmaya başlayan polen miktarı 16. haftada (Nisan ayının 3. haftası) 

toplam polen sayısı 1 197 polen/cm2 ile en yüksek seviyeye ulaşmıştır. Yıllık polen 

sayısının %23,3’ünü oluşturmaktadır. Atmosferde polenine en yoğun olarak rastladığımız 

takson Pinus’dur ve bu haftadaki miktarı yıllık gözlemlenen miktarının % 33,9’udur 

(Şekil 4.5.). Polen sayısında 17. haftada (Nisan ayının 4. haftası) ani bir düşüş 

yaşanmıştır. 18. haftada (Mayıs ayının ilk haftası) ikinci pik gözlenmiştir. Bu haftada en 

yoğun bulunan polenler Pinus cinsine aittir. 18. haftada gözlenen polen sayısının yıllık 

polen miktarına oranı % 17’dir.  19. haftada ( Mayıs ayının 2. haftası) atmosferde azalan 

polen sayısı 20. ve 21. haftalarda (Mayıs ayının 3. ve 4. haftaları) önemsiz bir artış 

gösterip yine düşüşe geçmiştir. 35. ve 36. Haftalarda (Ağustosun 4. haftası ve Eylül’ün 

ilk haftası) da önemsiz bir artış gözlemlenmiş ve daha sonra polen konsantrasyonu tekrar 

düşüşe geçmiştir. 40. Haftada (Ekim’in ilk haftası) yükselme gözlemlenen polen sayısı 

giderek azalarak 49. Haftadan (Aralık’ın ilk haftası) itibaren atmosferde tespit 

edilememiştir. Odunsu bitkilerin polenleri ve otsu bitkilerin polenlerine ait polen 

dağılımları da Şekil 4.5.’de gösterilmiştir. 

 

Ocak ayının ilk haftasından itibaren odunsu bitki polenleri görülmeye başlanmıştır. 11. 

haftadaki (Mart ayının 2. haftası) artıştan sonra iki haftalık bir düşüş görülmüştür. 14. 

haftadan (Nisan ayının ilk haftası) itibaren artan polen sayısı 16. haftada (Nisan ayının 3. 

haftası) en yüksek seviyeye ulaşmış olup, cm2 alanda 1 032 adet polen tespit edilmiştir. 
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En yoğun olarak polenine rastlanan takson Pinus’tur. Yıllık toplam polen sayısı ile 

oranlandığında 16. haftadaki polen sayısının, yıllık toplam polen miktarının %10,36’sını 

oluşturduğu tespit edilmiştir. 18. haftada (Mayıs ayının ilk haftası) ikinci pik 

gözlemlenmiştir ve takip eden haftalarda polen sayısı gittikçe düşmüştür. 32. ve 38. 

haftalar arasında (Ağustos ayından Eylül ayının 3. haftasına kadar), 41. ve 47. haftada 

(Ekim ayının 2. haftası ve Kasım ayının 3. haftası), 49. Haftadan (Aralık ayının ilk 

haftası) itibaren yıl sonuna kadar atmosferde odunsu bitki poleni tespit edilmemiştir 

(Şekil 4.5.). 

 

Atmosferde otsu bitki polenleri 10. haftadan (Mart ayının ilk haftası) itibaren tespit 

edilmeye başlanmıştır. 16. haftada (Nisan ayının üçüncü haftası) pik yapan polenlerde, 

polenine en yoğun rastlanan takson Poaceae olup, yıllık polen miktarının %20’sini 

oluşturmaktadır. 9. Haftaya (Ocak ayının başından, Şubat ayının sonuna kadar olan 

dönem) kadar olan dönemde ve 44. haftadan (Ekim ayının son haftası) sonraki dönemde 

atmosferde otsu bitki polenine rastlanmamıştır (Şekil 4.5.). 
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Şekil 4.5. 2018 yılında Harmancık ilçesi atmosferinde tespit edilen polenlerin odunsu 

bitkilere ve otsu bitkilere ait polenlerin haftalık değişimleri. 
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Çizelge 4.5. 1 Ocak–31 Aralık 2018 tarihleri arasında Harmancık atmosferindeki polenlerin  

(cm2) haftalık değişimleri  
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2019 yılında, Ocak ayında ( 1-4. Haftalar) hiç polen görülmemiştir.  Şubat ayının ilk 

haftasından itibaren polenler görülmeye başlanmıştır. Kayda değer ilk artış 11. haftada 

(Mart ayının ikinci haftası) gözlemlenmiştir. Bu hafta atmosferde en yoğun bulunan 

takson Cupressaceae’dir. 14. haftadan ((Nisan ayının ilk haftası) sonra yavaş yavaş artan 

polen konsantrasyonu, 17. haftadan (Nisan ayının dördüncü haftası) sonra hızlı bir artış 

göstermiş ve en yoğun seviyeye toplam 3 545 polen/cm2 ile 20. haftada (Mayıs ayının 

ikinci haftası) ulaşmıştır (Şekil 4.6.). Bu hafta atmosferde en yoğun bulunan polenler 

Pinus cinsine aittir. Pinus polenlerinin 20. haftada, haftalık toplam polen miktarının yıllık 

polen miktarına oranı %33,85’tir. Bu hafta gözlenen polen sayısının yıllık polen 

miktarına oranı %28,9’dur. 22. haftada (Mayıs ayının 4. haftası) ikinci pik gözlenmiştir. 

Bu hafta atmosferde en yoğun bulunan polen yine Pinus taksonuna aittir. 22. haftada 

görülen Pinus polen miktarının yıllık toplam polen miktarına oranı %84’tür. 24. haftadan 

(Haziran ayının 2. haftası) itibaren haftalık polen sayısı düşmeye başlamıştır. 44. haftadan 

(Ekim ayının son haftası) itibaren cm2’ye 1 polen ile en düşük seviyeye inmiştir ve Aralık 

ayının son iki haftasında ( 51. ve 52. Hafta) hiç polen görülmemiştir. 

 

2019 yılında odunsu bitki polenlerinin haftalık dağılımına baktığımızda; ilk polene 5. 

haftada (Ocak ayının son haftası) rastlanmıştır. 10. haftadan (Mart ayının ilk haftası) 

sonra giderek artan polen sayısı 20. haftada (Mayıs ayının ikinci haftası) toplam 3 434 

polen/cm2 ile en yüksek seviyeye ulaşmıştır. Bu haftada polenlerine en yoğun olarak 

rastlanan takson Pinus’tur. 22. haftadan (Mayıs ayının son haftası) itibaren düşmeye 

başlayan polen seviyesi 27. haftadan (Temmuz’un ilk haftası) itibaren 50. haftaya 

(Aralık’ın ikinci haftası) kadar olan sürede, 20 polen/cm2’yi geçmemiştir (Şekil 4.6.). 

 

Otsu bitkilerin polenleri atmosferde ilk defa 10. haftada (Mart ayının ilk haftası) tespit 

edilmiştir. 20. haftada (Mayıs ayının ikinci haftası) 111 polen/cm2 ile ilk pik 

gözlemlenmiştir. 28. haftaya (Temmuz’un ilk haftası) kadar düşüşte olan polen sayısı 29. 

haftadan (Temmuz’un 2. haftası) itibaren yeniden yükselmeye başlamıştır ve 34. haftada 

(Ağustosun 3. haftası) cm2’de 151 polen ile en yüksek seviyeye ulaşmıştır. 39. haftadan 

(Eylül ayının 4. haftası) itibaren haftalık toplam polen sayısı 10 polen/cm2’yi geçmemiştir 

ve 45.( Kasım ayının ilk haftası), 47. (Kasım ayının 3. haftası), 48. (Kasım ayının 
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dördüncü haftası) haftalar da ve Aralık’ın son üç haftasında ( 50- 52. haftalar) atmosferde 

otsu bitki polenine rastlanmamıştır (Şekil 4.6.). 

 

 

 

 

 

Şekil 4.6. 2019 yılında Harmancık ilçesi atmosferinde tespit edilen polenlerin odunsu 

bitkilere ve otsu bitkilere ait polenlerin haftalık değişimleri. 
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Çizelge 4.6. 1 Ocak–31 Aralık 2019 tarihleri arasında Harmancık atmosferindeki polenlerin  

(cm2) haftalık değişimleri. 
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4.3.1 Harmancık ilçesi atmosferinde tespit edilen dominant polenlerin taksonlara 

göre haftalık değişimleri 

 

Harmancık ilçesinde yıllık toplam polen sayının %1’inden daha yüksek miktarda tespit 

edilen taksonlar dominant polen taksonları olarak kabul edilmiştir.  

 

2018 yılında tespit edilen odunsu bitkilere ait dominant taksonlar; Pinus sp. (%30,57), 

Cupressaceae/Taxaceae (18,73), Quercus sp. (9,30), Salix sp. (2,10), Olea sp. (2,08), 

Platanus sp. (1,77),Juglans sp. (1,75), otsu bitkilere ait dominant taksonlar ise Poaceae 

(15,36), Chenopodiaceae/ Amaranthaceae (%7,72), Urticaceae (%1,79) taksonlarıdır. 

 

Dominant olarak saptanan odunsu bitki taksonlarının haftalık değişimlerine bakıldığında; 

 

Pinus sp. (Pinaceae) 

Harmancık ilçesinde yapılan çalışmanın ilk yılı boyunca Pinus sp. polenlerinin yıllık polen 

miktarına oranı %30,57 olduğu tespit edilmiştir. Yıllık toplam 1 572 adet Pinus sp. poleni 

tespit edilmiştir ve 2018 yılında poleni en çok görülen takson olmuştur. Şubat ayı (Şubat 

ayının son haftası, 9. Hafta) ile Temmuz ayı (Temmuz ayının 3. Haftası, 29. Hafta) arasında 

atmosferde polenleri tespit edilen Pinus sp.’nin polinizasyon dönemi 6 ay sürmüştür (Şekil 

4.7.). 533 polen ile en yüksek seviyeye Mayıs ayının ilk haftasında (18. Hafta) ulaşmıştır. 

 

 

Şekil 4.7. Harmancık atmosferinde Pinus sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 0cak-31 

Aralık 2018). 
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Cupressaceae/ Taxaceae 

 
Yıl içinde 963 polen ile atmosferde en çok görülen ikinci takson Cupressaceae/Taxaceae 

olup, yıllık toplam polen miktarının % 18,73’ünü oluşturmuştur. Ocak ayı (Ocak ayının ilk 

haftası, 1. Hafta) ile Ağustos ayı (Ağustos ayının ilk haftası, 32. Hafta) arasındaki 8 aylık 

süreçte polinizasyon dönemi gözlemlenmiştir. En yüksek miktara 250 adet polen ile Nisan 

ayının ikinci haftasında (15. Hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.8.).  

 
 

Şekil 4.8. Harmancık atmosferinde Cupressaceae/ Taxaceae polenlerinin haftalık değişimleri 

(1 Ocak- 31 Aralık 2018). 

 

Quercus sp. (Fagaceae) 

 
2018 yılı boyunca yapılan çalışma süresince 478 polen ile odunsu bitkiler arasında dominant 

üçüncü takson olan Quercus sp. yıllık polen miktarının %9,30’unu oluşturmuştur. Mart 

ayının üçüncü haftası (12. Hafta) ile Haziran ayının ilk haftası (23. Hafta) arasında 3 ay süren 

polinizasyon dönemi gözlenmiştir. 184 adet polen ile Nisan ayının üçüncü haftasında ( 16. 

Hafta) en yüksek polen seviyesine ulaşmıştır (Şekil 4.9.). 

 
Şekil 4.9. Harmancık atmosferinde Quercus sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 Ocak- 31 

Aralık 2018). 
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Salix sp. (Salicaceae) 

 
Yıl içinde toplam 108 polen ile yıllık polen miktarının %2,10’unu oluşturan Salix sp. 

polenlerinin 3 ay süren polinizasyon dönemi Mart ayının ikinci haftasından (11. hafta) 

başlayarak Mayıs ayının dördüncü (21. hafta) haftasında sonlanmıştır. 65 polen ile yıllık en 

yüksek miktara Mayıs ayının ilk haftasında (18. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.10.). 

 
Şekil 4.10. Harmancık atmosferinde Salix sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 Ocak- 31 

Aralık 2018). 

 

Olea sp. (Oleaceae) 

 
Yıl içinde toplam 107 polen ile yıllık polen miktarının %2,08’ini oluşturan Olea sp. 

polenlerinin 2 ay süren polinizasyon dönemi Mayıs ayının ilk haftasından (18. hafta) 

başlayarak Haziran ayının ikinci (24. hafta) haftasında sonlanmıştır. 67 polen ile yıllık en 

yüksek miktara Mayıs ayının dördüncü haftasında (21. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.11.). 

 

 

Şekil 4.11. Harmancık atmosferinde Olea sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 Ocak- 31 

Aralık 2018). 
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Platanus sp. (Platanaceae) 

 
Yıl içinde toplam 91 polen ile yıllık polen miktarının %1,77’sini oluşturan Platanus sp. 

polenlerinin 2 ay süren polinizasyon dönemi Mart ayının üçüncü haftasından (12. hafta) 

başlayarak Mayıs ayının ilk (18. hafta) haftasında sonlanmıştır. 31 polen ile yıllık en yüksek 

miktara Nisan ayının üçüncü haftasında (16. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.12.). 

Şekil 4.12. Harmancık atmosferinde Platanus sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 Ocak- 

31 Aralık 2018). 

 

Juglans sp.  

 
Yıl içinde toplam 90 polen ile yıllık polen miktarının %1,75’ini oluşturan Juglans sp. 

polenlerinin 1,5 ay süren polinizasyon dönemi Mart ayının üçüncü haftasından (12. hafta) 

başlayarak Mayıs ayının ilk (18. hafta) haftasında sonlanmıştır. 71 polen ile yıllık en yüksek 

miktara Nisan ayının üçüncü haftasında (16. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.13.). 

 

Şekil 4.13. Harmancık atmosferinde Juglans sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 Ocak- 

31 Aralık 2018). 
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2018 yılında tespit edilen otsu bitkilere ait dominant taksonların haftalık değişimlerine 

bakıldığında; 

 

Poaceae 

 
Harmancık ilçesinde yapılan çalışmanın ilk yılında Poaceae polenlerinin yıllık polen 

miktarına oranı %15,36 olduğu tespit edilmiştir. Yıllık toplam 790 adet Poaceae poleni tespit 

edilmiştir ve 2018 yılında otsu bitkilerden poleni en çok görülen takson olmuştur. 8 ay süren 

uzun polinizasyon dönemi Mart ayının ilk haftasından (10. hafta) başlayarak Ekim ayının 

dördüncü (43. hafta) haftasına kadar sürmüştür. 155 polen ile yıllık en yüksek miktara Nisan 

ayının üçüncü haftasında (16. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.14.). 

 

 

Şekil 4.14. Harmancık atmosferinde Poaceae polenlerinin haftalık değişimleri (1 Ocak- 31 

Aralık 2018). 
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Chenopodiaceae/Amaranthaceae 

 
Yıl içinde toplam 397 polen ile yıllık polen miktarının %7,72’sini oluşturan Chenopodiaceae/ 

Amaranthaceae polenlerinin 6 ay süren uzun polinizasyon dönemi Nisan ayının ikinci 

haftasından (15. hafta) başlayarak Ekim ayının ikinci (41. hafta) haftasında sonlanmıştır. 67 

polen ile yıllık en yüksek miktara Eylül ayının ilk haftasında (36. hafta) ulaşmıştır (Şekil 

4.15.) 

 

Şekil 4.15. Harmancık atmosferinde Chenopodiaceae/Amaranthaceae polenlerinin haftalık 

değişimleri (1 Ocak- 31 Aralık 2018). 

 

Urticaceae 

 
Yıl içinde toplam 92 polen ile yıllık polen miktarının %1,79’unu oluşturan Urticaceae 

polenlerinin yaklaşık 4 ay süren polinizasyon dönemi Mayıs ayının ilk haftasından (18. hafta) 

başlayarak Ağustos ayının üçüncü (34. hafta) haftasında sonlanmıştır. 30 polen ile yıllık en 

yüksek miktara Haziran ayının ilk haftasında (23. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.16.). 

 

Şekil 4.16. Harmancık atmosferinde Urticaceae polenlerinin haftalık değişimleri (1 Ocak- 31 

Aralık 2018). 
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2019 yılında tespit edilen odunsu bitkilere ait dominant taksonlar; Pinus sp. (%77,33), 

Quercus sp. (%3,55), Cupressaceae (%2,47), Olea sp. (%2,19), Salix sp. (%1,7), otsu 

bitkilere ait dominant olarak tespit edilen taksonlar; Poaceae (%4,48), Chenopodiaceae/ 

Amaranthaceae (%3,62) taksonlarıdır. 

 

2019 yılında dominant olarak saptanan odunsu bitki taksonlarının haftalık değişimlerine 

bakıldığında; 

 

Pinus sp. (Pinaceae) 

 
Harmancık ilçesinde yapılan çalışmanın ikinci yılı boyunca Pinus sp. polenlerinin yıllık polen 

miktarına oranı %77,33 olduğu tespit edilmiştir. Yıllık toplam 9 472 adet Pinus sp. poleni 

tespit edilmiştir ve 2019 yılında poleni en çok görülen takson olmuştur. Yaklaşık 7 ay süren 

polinizasyon dönemi Mart ayının ikinci haftasından (11. hafta) başlayarak Eylül ayının 

üçüncü (39. hafta) haftasında sonlanmıştır. 3 206 polen ile yıllık en yüksek miktara Mayıs 

ayının ilk haftasında (20. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.17.). 

 

 

Şekil 4.17. Harmancık atmosferinde Pinus sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 0cak-31 

Aralık 2019). 
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Quercus sp. (Fagaceae) 

 
2019 yılı boyunca yapılan çalışma süresince 435 polen ile odunsu bitkiler arasında dominant 

ikinci takson olan Quercus sp. yıllık polen miktarının %3,55’ini oluşturmuştur. Mart ayının 

son haftası (13. hafta) ile Haziran ayının ikinci haftası (24. hafta) arasında 3 ay süren 

polinizasyon dönemi gözlenmiştir. 143 adet polen ile Mayıs ayının ilk haftasında ( 19. hafta) 

en yüksek polen seviyesine ulaşmıştır (Şekil 4.18.).  

 

Şekil 4.18. Harmancık atmosferinde Ouercus sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 0cak-31 

Aralık 2019). 

 

Cupressaceae/ Taxaceae 

 
Yıl içinde 302 polen tespit edilmiştir, yıllık toplam polen miktarının %2,47’sini 

oluşturmuştur. Ocak ayının son haftası (5. hafta) ile Temmuz ayının son haftası (31. hafta) 

arasında yaklaşık 7 ay süren polinizasyon dönemi gözlenmiştir. 61 adet polen ile Mart ayının 

ikinci haftasında ( 11. hafta) en yüksek polen seviyesine ulaşmıştır (Şekil 4.19.). 

Şekil 4.19. Harmancık atmosferinde Cupressaceae/Taxaceae polenlerinin haftalık değişimleri 

(1 0cak-31 Aralık 2019). 
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Olea sp. (Oleaceae) 

 
Yıl içinde toplam 268 polen ile yıllık polen miktarının %2,19’unu oluşturan Olea sp. 

polenlerinin 1,5 ay süren polinizasyon dönemi Mayıs ayının ilk haftasından (18. hafta) 

başlayarak Haziran ayının ikinci (24. hafta) haftasında sonlanmıştır. 91 polen ile yıllık en 

yüksek miktara Mayıs ayının beşinci haftasında (22. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.20.). 

Şekil 4.20. Harmancık atmosferinde Olea sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 0cak-31 

Aralık 2019). 

 

Salix sp. (Salicaceae) 

Yıl içinde toplam 208 polen ile yıllık polen miktarının %1,70’ini oluşturan Salix sp. 

polenlerinin 2,5 ay süren polinizasyon dönemi Nisan ayının ilk haftasından (14. hafta) 

başlayarak Haziran ayının ilk (23. hafta) haftasında sonlanmıştır. 85 polen ile yıllık en yüksek 

miktara Mayıs ayının ilk haftasında (18. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.21.). 

 

 

Şekil 4.21. Harmancık atmosferinde Salix sp. polenlerinin haftalık değişimleri (1 0cak-31 

Aralık 2019). 
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2019 yılında tespit edilen otsu bitkilere ait dominant taksonların haftalık değişimleri; 

 

Poaceae 

Harmancık ilçesinde yapılan çalışmanın ikinci yılında Poaceae. polenlerinin yıllık polen 

miktarına oranı %4,48 olduğu tespit edilmiştir. Yıllık toplam 549 adet Poaceae poleni tespit 

edilmiştir ve 2019 yılında otsu bitkilerden poleni en çok görülen takson olmuştur. 9 ay süren 

uzun polinizasyon dönemi Mart ayının ilk haftasından (10. hafta) başlayarak Kasım ayının 

ikinci (46. hafta) haftasında sonlanmıştır. 77 polen ile yıllık en yüksek miktara Mayıs ayının 

ikinci haftasında (20. hafta) ulaşmıştır (Şekil 4.22.). 

 

Şekil 4.22. Harmancık atmosferinde Poaceae polenlerinin haftalık değişimleri (1 0cak-31 

Aralık 2019). 
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Chenopodiaceae/Amaranthaceae 

 
Yıl içinde toplam 443 polen ile yıllık polen miktarının %3,62’sini oluşturan Chenopodiaceae/ 

Amaranthaceae polenlerinin 7 ay süren uzun polinizasyon dönemi Mayıs ayının ikinci 

haftasından (20. hafta) başlayarak Aralık ayının ilk (49. hafta) haftasında sonlanmıştır. 113 

polen ile yıllık en yüksek miktara Ağustos ayının üçüncü haftasında (34. hafta) ulaşmıştır 

(Şekil 4.23.). 

 

 

Şekil 4.23. Harmancık atmosferinde Chenopodiaceae/Amaranthaceae polenlerinin haftalık 

değişimleri (1 0cak-31 Aralık 2019). 
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4.4 Harmancık İlçesi Polen Takvimi 

Yapılan aeropalinolojik çalışma sonucunda 2018, 2019 yıllarına ve 2018-2019 yılları 

ortalamasına ait polen takvimleri hazırlanmıştır. 

 
Şekil 4.24. Harmancık ilçesinin 2018 yılına ait polen takvimi 

(Sütun yükseklikleri; 1:1-9, 2:10-49, 3:50-99, 4:100-499, 5:500-999, 6:1000> 

polen/cm2). 

2018 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 2 1 2 # # # # # # 8 6 # # # # # 1 2 1 3 4 6 1 1 1 1 1 1 2 1
1 6 2 3 1
1 1 4 1 1 2 1

1 2 1

1 2 6 # 8 # # # # # # # # # 6 9 1 1 1 3

1 1 3 2

1 6 9 1 # # # 7 # # # # # # # 2 # # # # # # # # # # # # 9 # 4 3 2
1 1 4 1

5 # 3 # 7 6 7
1 2 1 1 1

1 1 2 2 # 8 # 2 1
1 1 1 1 1 4 3 1 4 1 4 2 1 1 2 1 1

1 4 8 # 5 1

1 1 4 # 1 3 1

2 6 # # # 1 3

1 1 # # # # # 6 1
2 2 2 4 1 3 3 1 1 1 2 1 3 2 2
2 2 1 2 2

1 4 5 1 1
3
1 1 4 1 1 3 3 2 1 1

1 1 1 3 1

4 # 1 1 1

1 1 1 1 3 1 # 9 6 6 # # # # # # # # 4 # #
1 1 1

1 1 1

1 # # # 2 # 1

2 1 7 # 1 # 8 1 8 3 5 2 3
1 1

1 1 4 1 1
3 1
1
1 1 5 4 1 1

2 5 1 1 1
1 1 2 2

3 4 9 8 2 1 1
1 2 2 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1
 4

1 5 2 2 4 2

KASIM ARALIKOCAK ŞUBAT MART NİSAN MAYIS HAZİRAN TEMMUZ AĞUSTOS EYLÜL EKİM 

Alnus

Cupressaceae/Taxaceae

Pinus

Corylus

Ulmus

Betula

Poaceae

Ericaceae

Fraxinus

Populus

Salix

Plantago

Juglans

Morus

Platanus

Quercus

Asteraceae

Cyperaceae

Pistacia

Acer

Rumex

Carpinus

Fagus

Chenopodiaceae

Juncaceae

Liliaceae

Olea

Urticaceae

Rubiaceae

Castanea sativa

Abies

Brassicaceae

Apiaceae

Zea mays

Artemisia

Ambrosia

Cedrus

Fabaceae

Malvaceae

Xanthium



   

 

64 

 

 

 
Şekil 4.25. Harmancık ilçesinin 2019 yılına ait polen takvimi  

(Sütun yükseklikleri; 1:1-9, 2:10-49, 3:50-99, 4:100-499, 5:500-999, 6:1000> 

polen/cm2). 

2019 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 6 9 # 29 61 29 11 9 19 21 11 23 25 10 9 7 1 3 1 3 1 2

1 7 13 1 9 4 1

4 3 1

1 1 1

2 1 1 1 1

1 2 1

1 5 4 1 2 7 5 3 24 59 77 52 75 38 16 25 10 8 3 7 19 12 20 15 17 16 1 1 15 2 2 1 2 2 1 1

2 5 3 6 7 1

1 2 11 81 ## ## ## ## ## ## ## ## ## 33 21 4 7 8 20 1 2 9 8 5 10 5

1 3 1

2 4 5 5

2 18 17 ## ## 84 32 13 9 1 1

1 7 10 18 85 63 19 2 2 1

1 2 1 1

2 4 9

1 1

7 1 37 51

5 5 2

3 4 3 2

1 2 1

5 3 56 75 91 36 2

6 5 2

2 2 1 1 1 1

1 1 1

1 1 1

4 5 12 5 7 5 1 1 1

3 3 1 2 3 4 1 1 1

3 2 4 2 4 5 3 6 9 21 26 76 41 ## 51 23 33 12 4 1 1 2 1

6 5 9 9 7 2 2 1 3 2 3 1 1

11 9 12 2 5 4 3 2 2

1 2 1
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3 7 2 1 1 3

4 1

1 2

2 1 1 2

1 1 2 1 2 3 1 1

1 11 7 4 1

1 1 5 4 1 1

1 2 1 1 1 1 1

1 1 5 4 1 7
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Şekil 4.26. Harmancık ilçesinin 2018-2019 yıllarının ortalamasına ait polen takvimi 

(Sütun yükseklikleri; 1:1-9, 2:10-49, 3:50-99, 4:100-499, 5:500-999, 6:1000> 

polen/cm2). 

2018-2019 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

1 2 1 2 1 # # # # # # # 9 # # # # # # 6 5 5 3 5 1 2 1 1 1 1 2 1
1 2 4 1 3 1
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1
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5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

 

Bursa ili Harmancık ilçesinde, gravimetrik yöntem ile 1 Ocak 2018 - 31 Aralık 2019 

tarihleri arasındaki iki yıllık süre içerisinde yapılan aeropalinolojik çalışmada, atmosferde 

toplam 42 taksona ait polen saptanmıştır. 2018 yılında 1 cm2’ye düşen toplam polen 

miktarı 5 142 ve 2019 yılında 1 cm2’ye düşen toplam polen miktarı 12 249 olarak 

saptanmıştır. İki yıllık süreçte ortalama 8696 polen/cm2 tespit edilmiştir.  

 

Çevre il ve ilçelerde yapılan benzer çalışmaların sonuçlarına baktığımızda cm2’ye düşen 

polen sayıları şu şekildedir; Karacabey’de 2015-2016 yılları arasında yapılmış olan iki 

yıllık çalışma süresince toplamda 28 452 (Bekil ve ark. 2019), Balıkesir’de 1996-1997 

yıllarında yapılan iki yıllık örneklemede toplam 17 256 (Bıçakçı ve Akyalçın, 2000), 

Kütahya Tavşanlı’da 2003-2004 yıllarında yapılan örneklemede toplam 17 079 (Çelenk 

ve ark. 2016), Kütahya Domaniç’te 2008-2010 yıllarını kapsayan üç yıllık çalışma 

sonucunda toplam 16 156 (İsmayılova ve Çelenk, 2018), Bilecik’te 2005-2006 yılları 

süresince toplam 14 269 (Türe ve Böcük 2009), Büyükorhan’da 2012-2013 yıllarında 

yapılan çalışmada 13 274 (Tosunoğlu ve ark. 2015), Edirne’de 2 yıl süresince (2000-

2001) yürütülen araştırmada toplam 12 691 (Bıçakçı ve ark. 2004a), Orhaneli’de 2014-

2015 yıllarındaki incelemede 12 158 (Tosunoğlu ve ark. 2019), Burdur’da 1996-1997 

yıllarında yapılan çalışmada 11 881 (Bicakci ve ark. 2000b), Kırklareli’nde iki yıllık 

(2002-2003) araştırma sonucunda 11 788 (Erkan ve ark. 2011), Sakarya’da 2000-2001 

süresince yapılan iki yıllık atmosferik polen örneklemesi sonucunda 10 805 (Bicakci 

2006), Tekirdağ ilinde ise 2002-2003 yıllarında yapılan araştırmada toplamda 7 183 

(Erkan ve ark. 2010), Gemlik’de 2008 yılında yapılan incelemede 6 957 (Saatçıoğlu ve 

ark. 2011), Balıkesir Dursunbey’deki araştırmada 6265 (Akyalçın ve ark. 2018), Bursa 

merkezde yapılan bir yıllık örnekleme sonucunda 6239 (Bicakci ve ark. 1996), 

Kütahya’da 1997 yılında yapılan çalışmada 6 156 (Bıçakçı ve ark. 1999), Gönen’de 2012 

yılında yapılan çalışmada 4 916 (Tosunoğlu ve ark. 2018), Balıkesir Savaştepe’de bir 

yıllık örneklemede 4 750 (Bilisik ve ark. 2008a), Çanakkale’de 2000-2001 yılları 

boyunca yapılan 2 yıllık incelemede ortalama 4 095 (Guvensen ve ark. 2005), 

Mudanya’da yapılan 1 yıllık çalışma sonucunda 3 240 (Bıçakçı ve ark. 1995), İnegöl’de 

3 173 (Bicakci ve ark. 1999d)  polen tespit edilmiştir. 
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1 Ocak 2018 - 31 Aralık 2019 tarihleri arasında Harmancık atmosferinde yapılan 

örnekleme sonuçlarına bakıldığında tespit edilen polenlerin %84,03’ü odunsu, %15,49’u 

otsu bitkilere aittir (Çizelge 4.1.). Harmancık ilçesindeki araştırma bölgesinde özellikle 

Pinus sp. ve Cupressaceae üyelerinin varlığı yoğun olarak görülmektedir. Bu taksonlara 

ait bitkilerin en önemli özelleklerinden bir tanesi anemogam olmalarıdır ve ürettikleri 

polen miktarının çok olmasıdır. Diğer birçok çalışmada da olduğu gibi araştırma 

bölgesinde odunsu bitki polenlerinin dominant çıkmasının sebebinin bu olduğu 

söylenebilir.  

 

Harmancık ilçesinde olduğu gibi odunsu bitkilerin dominant olduğu diğer il ve ilçelerdeki 

bazı çalışmalara bakıldığında, toplam polen sayısına oranları şu şekildedir; Sinop’un 

Gerze’de %97 (Özler, 2019), Zonguldak’da %94 (Kaplan 2004), Orhaneli’de %93,30 

(Tosunoğlu ve ark. 2019), Muğla’nın Fethiye ilçesinde %88,66 (Bilişik ve ark. 2005), 

Kütahya Tavşanlı’da %88,46 (Çelenk ve ark. 2016), Çanakkale’de % 86,65 (Guvensen 

ve ark. 2005), Balıkesir Savaştepe’de % 87,64 (Bilisik ve ark. 2008a), Konya %87,49 

(Altunoğlu ve ark. 2010), Büyükorhan’da %87,46 (Tosunoğlu ve ark. 2015), Kütahya 

Domaniç’te %86,23 (İsmayılova ve Çelenk, 2018), Dursunbey’de %86,17 (Akyalçın ve 

ark. 2018), Uşak’ta %86 (Uğuz ve ark. 2018), Gümüşhane’de %85,6 (Türkman ve ark. 

2018), Denizli’de %83,9 (Çelik ve ark. 2005), Rize’de % 83,69 (Bicakci ve ark. 2002b), 

Hatay’da  %83,21 (Tosunoğlu ve ark. 2018), Gemlik’de %82,39, (Saatçıoğlu ve ark. 

2011), Mudanya’da % 82 (Bıçakçı ve ark. 1995), İzmir’in Çeşme ilçesinde gerçekleştir 

%79,74 (Uğuz ve ark. 2017), Antalya’nın Serik ilçesinde %78,61 (İnce ve Pehlivan, 

1990), Bursa ilinde %78,61 (Bıçakçı ve ark. 2003), Burdur’da % 76,51 (Bicakci ve ark. 

2000b), Ankara’da %76 (İnceoğlu ve ark. 1994), Bilecik’te % 75,74 (Türe ve Böcük 

2009), Gönen’de %73,13 (Tosunoğlu ve ark. 2018), Elazığ’da  %73 (Gür, 1997), Manisa 

ilinde %72,89 (Güvensen ve ark. 2018), Karacabey’de %72,63 (Bekil ve ark. 2019), 

Bartın’da %72,18 (Kaya ve Aras, 2004), Edirne’de %71,81 (Bıçakçı ve ark. 2004a),  

Balıkesir’de %70,92 (Bıçakçı ve Akyalçın, 2000), Kırklareli’nde %71,02 (Erkan ve ark. 

2011), Sakarya’da % 69,45 (Bicakci 2006), Tekirdağ’da %64,09 (Erkan 2007), Erzincan 

%64 (Altun, 2003),Tekirdağ %64,08 (Erkan ve ark. 2010), Mardin’de %62,66 
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(Tosunoğlu ve ark. 2018), İnegöl’de % 60,92 (Bicakci ve ark. 1999d). Kırıkkale’de 

%54,28 (İnce, 1994). 

 

1 Ocak 2018-31 Aralık 2019 yılları süresince yapılan iki yıllık çalışma sonucuna göre; 

Harmancık atmosferinde saptanan toplam 42 adet taksona ait 8696 polenlenin 24’ü 

odunsu bitkilere, 18’si otsu bitkilere ait polenlerdir (Şekil 4.1., Çizelge 4.1.). Dominant 

taksonlar sırası ile Pinus sp. (%63,50), Poaceae (%7,70), Cupressaceae (%7,27), Quercus 

sp. (%5,25), Chenopodiaceae/Amaranthaceae (%4,83), Olea sp. (%2,16), Salix sp. 

(%1,82) taksonlarıdır.  

 

5.1. Çalışmada Tespit Edilen Dominant Taksonlar 

 

Pinus sp.; 2018 yılında toplam 1 572 polen/cm2, 2019 yılında 9 472 polen/cm2 ile 

Harmancık ilçesi atmosferinde iki yılda da en çok polenine rastlanan takson olmuştur. İki 

yıllık çalışmada tespit edilen polenlerin %63,5’ini oluşturmuştur.  Pinus sp. polenlerinin 

bölgede çok miktarda olmasının sebebi, bölgede Pinus brutia ve P. nigra taksonlarından 

oluşan çam ormanlarının yoğun olarak bulunmasından kaynaklıdır. Aynı zamanda 

konifer ağaçlar rüzgarla tozlaştıklarından dolayı, döllenme şansını artırmak için çok 

sayıda polen üretirler.   

 

Bursa ilçeleri ve komşu illerde yapılan bazı çalışmalarda bu taksonun dominant olduğu 

örnekler şu şekildedir; Eskişehir Sivrihisar’da % 69,31 (Erkara ve ark. 2008), Balıkesir 

Savaştepe’de %58,20 (Biçakci ve ark. 1999a), Çanakkale’de % 56,04 (Güvensen ve ark. 

2005), Bursa Orhaneli’de %52,54 (Tosunoğlu ve ark. 2019), Domaniç’te %51,96 

(İsmayilova ve Çelenk, 2018), Tavşanlı’da %51,96 (Çelenk ve ark. 2016), Bursa’nın 

Keles ilçesinde % 48,32 (Bıçakçı ve ark. 2000), Dursunbey’de %48,23 (Akyalçın ve ark. 

2018), Eskişehir’de % 48,13 (Erkara ve ark. 2009), Büyükorhan’da %36,93 (Tosunoğlu 

ve ark. 2015), Kütahya’da % 35,82 (Bıçakçı ve ark. 1999), Manisa’da % 33,25 (Ay ve 

ark. 2005), Kırklareli’nde % 27,16 ( Erkan ve ark. 2011), Bilecik Bozüyük’de  % 26,16 

(Türe ve Salkurt, 2005), Bilecik’te % 25,33 (Türe ve Böcük, 2008), Bursa İnegöl’de % 

23,86 (Bıçakçı ve ark. 1999), Çanakkale Bozcaada’da % 23,71 (Bilgiç ve ark. 2008), 

Düzce’de %23,69 (Serbes ve Kaplan, 2014), Balıkesir’de % 23,04 (Bıçakçı ve Akyalçın 

2000), Kuşadası’nda %22,13 (Tosunoğlu ve ark. 2013), Karacabey’de %21,68 (Bekil ve 
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ark. 2019), Bursa’da % 20,87 (Bıçakçı ve ark. 2003), Bursa Mustafakemalpaşa’da % 

19,59 (Bıçakçı ve ark. 1999), Gönen’de %19,08 (Tosunoğlu ve ark. 2018), Çanakkale 

Gökçeada’da % 16,05 (Bilgiç ve ark. 2008), Tekirdağ’da % 15,91 (Erkan ve ark. 2010), 

Bursa Görükle’de % 15,33 (Bıçakçı ve ark. 1997), Sakarya’da % 14,10 (Bicakci 2006), 

Bursa İznik’te % 13,35 (Bıçakçı ve ark. 1999),  Bursa Mudanya’da % 11,48 (Bıçakçı ve 

ark. 1995), Edirne’de % 11,17 (Bıçakçı ve ark. 2004), Yalova’da % 7,34 (Altunoğlu ve 

ark. 2008), İstanbul Anadolu yakasında % 7,22 (Çelenk ve ark. 2010), İstanbul Avrupa 

yakasında % 4,24 (Çelenk ve ark. 2010). 

 

Türkiye’de yapılan diğer çalışmalardan bazılarında ise; Kırıkkale’de % 61,40 (İnce, 

1994),  Elazığ’da % 57,39 (Gür, 1997), İzmir’de % 57,30 (Güvensen ve Öztürk, 2003), 

Muğla Köyceğiz’de % 48,01 (Tosunoğlu ve ark. 2009), Karabük’te % 48,00 (Özdoğan 

ve ark. 2008),  Aydın’ıın Didim ilçesince % 45,58 (Bilişik ve ark. 2008), Antalya Serik’de 

% 45,13 (İnce ve ark. 1990), Muğla Fethiye’de % 42,46 (Bilişik ve ark. 2008b), 

Denizli’de % 40,92 (Çelik ve ark. 2005), Sivas’ta % 38,00 (Pehlivan ve Özler, 1995), 

İzmir Buca’da % 31,60 (Güvensen ve Öztürk, 2002), Isparta’da % 30,94 (Bıçakçı ve ark. 

2000c), Zonguldak’ta % 29,73 (Kaplan, 2004), Uşak’ta % 29,67 (Bıçakçı ve ark. 2004), 

Burdur’da % 28,13 (Bıçakçı ve ark. 2000), İzmir Karşıyaka’da % 27,18 (Güvensen, 

2006), Afyon’da % 26,27 (Bıçakçı ve ark. 2002), Bartın’da % 25,63 (Kaya ve ark. 2004), 

Kayseri’de % 22,90 (İnce ve ark. 2004),  Konya’da % 21,63 (Altunoğlu ve ark. 2005), 

Ankara’da % 19,74 (İnceoğlu ve ark. 1994), Ankara Beytepe’de % 19,63 (Doğan ve ark. 

1995), Şanlıurfa’da % 16,48 (Çetin ve ark. 2009), Samsun’da % 14,54 (Erkan ve ark. 

2006), Aksaray’da % 14,00 (Pehlivan ve ark. 1994), Trabzon’da % 7,90 (Ayvaz ve ark. 

2008), Rize’de % 7,16 (Bıçakçı ve ark. 2002b), Bitlis’te % 2,74 (Çelenk ve ark. 2005) 

oranlarında tespit edilmiştir. 

 

Ülkemiz dışında yapılan bazı çalışmalarda elde edilen bilgilere baktığımızda; 

Washington’da %11,01 (Kosisky ve Carpenter 1997), Yunanistan’ın Selanik kentinde 

%7,5 (Damialis ve ark. 2005), Mexico’da %4,3 (Calderon-Ezquerro ve ark. 2018), 

Avustralya Brisbane’de %4,5 (Green ve ark. 2002), İspanya Almeria’da %3,04 (Garcia 

ve ark. 1998), Güney İspanya’nın Cordoba kentinde %1.85 (Garcia-Mozzo ve ark. 2007), 

Şili Santiego’da %1.4 (Villegas ve Nolla, 2001), oranında Pinus sp. polen yoğunlukları 

saptanmıştır. 
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Yapılan çalışmalara baktığımızda, bazılarında Pinus sp. polenlerinin alerjenitesinin çok 

olmadığı belirtilmektedir (Leventin ve Buck, 1980; Harris ve German, 1985; Bıçakçı ve 

ark., 2011a). Fakat başka bir araştırmada, 1311 astım hastasına yapılan deri testi 

çalışmaları sonucunda hastalardan %9,3’ünün (122) Pinus sp. polenlerine duyarlı olduğu 

tespit edilmiştir (Gioulekas ve ark. 2004). Türkiye’de yapılan araştırmada en yüksek 

seviyede tespit edildikleri aylar sırasıyla Mayıs, Nisan ve Haziran olarak belitirilip, 

Türkiye’nin farklı bölgelerinde hastalara yapılan deri testleri sonuçları %2,60-14,50 

aralığında değiştiği saptanmıştır (Bıçakçı ve ark. 2019). Çin’de 2186 adet polene duyarlı 

hastada yapılan deri testlerinin %30,47’si pozitif sonuç göstermiştir (Fang ve ark. 2001). 

Elazığ’da yapılan deri testleri sonucunda Pinus sp. polenine duyarlı birey sayısı %1,4 

oranında tespit edilmiştir (Kılıç ve ark. 2019). 

 

Poaceae; Bu familyanın Harmancık atmosferinde polenleri 2018 yılında 790 polen/cm2, 

2019 yılında toplam 549 polen/cm2 tespit edilmiştir. İki yıllık çalışmada tespit edilen 

polenlerin %7,7’sini oluşturmuştur. Bu familyadaki bitkilere ait polenlerin Harmancık 

ilçesi atmosferinde otsu bitkiler arasında en yoğun polenine rastlanan takson olduğu tespit 

edilmiştir.  

 

Bursa ilçeleri ve çevre illerde yapılan bazı çalışmalara bakıldığında, atmosferde bulunma 

oranları şu şekildedir; İnegöl’de %23,35 (Bıçakçı ve ark. 1999a), Sakarya %18.95 

(Bicakci 2006), Düzce’de %17,70 (Serbes ve Kaplan, 2014), Mustafakemalpaşa’da 

%17,68 (Bıçakçı ve ark.1999c), Gönen’de %16,94 (Tosunoğlu ve ark. 2018), Edirne’de 

%16.93 (Bıçakçı ve ark. 2004), Görükle kampüsünde %15,90 (Bıçakçı ve ark. 1997), 

İznik’te %15,69 (Bıçakçı ve ark. 1999b), Çanakkale Gökçeada’da %14.80 (Bilgiç ve ark. 

2008), Merkezde yapılan gravimetrik çalışmada %14,7 (Bıçakçı ve ark. 1996), 

volumetrik çalışmada %11,82 (Bıçakçı ve ark. 2003), Manisa’da %14.31 (Ay ve ark. 

2005),  Balıkesirde’de %14,17 (Bıçakçı ve Akyalçın 2000), Kırklareli’nde %13,62 (Erkan 

ve ark. 2011),  Bilecik’te %13.25 (Türe ve Böcük, 2008),  Bilecik Bozüyük’te %12.09 

(Türe ve Salkurt, 2005), Karacabey’de %11,93 (Bekil ve ark. 2019), Gemlik’te %10,62 

(Saatçıoğlu ve ark. 2011), Keles’te %10,40 (Bıçakçı ve ark. 2000a), Çanakkale 

Bozcaada’da %10.23 (Bilgiç ve ark. 2008), Yalova’da %10,01 (Altunoğlu ve ark. 2008), 

Dursunbey’de %8,32 (Akyalçın ve ark. 2018), Balıkesir Savaştepe’de %8.19 (Biçakci ve 
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ark. 1999a), Büyükorhan’da ise %7 (Tosunoğlu ve ark. 2015), Tavşanlı’da %5,81 (Çelenk 

ve ark. 2016), Domaniç’te %5,08 (İsmayilova ve Çelenk, 2018), Kütahya’da %5,02 

(Bıçakçı ve ark. 1999),  Mudanya’da %5 (Bıçakçı ve ark. 1995), Eskişehir’de %4,22 

(Erkara ve ark. 2009), Eskişehir Sivrihisar’da %2,87 (Erkara ve ark. 2008),  İstanbul 

Anadolu yakasında %2,71 (Çelenk ve ark. 2010), Çanakkale’de %2,63 (Güvensen ve ark. 

2005), Orhaneli’de %2,61 (Tosunoğlu ve ark. 2019)  Eskişehir’de %2,10 (Erkara ve ark. 

2009), İstanbul Avrupa yakasında %1,38 (Çelenk ve ark. 2010).  

 

Ülkemizde yapılan benzer çalışmalardan bazılarında tespit edilen oranlar ise şu 

şekildedir; Aksaray’da %35,00 (Pehlivan ve ark. 1994), Sivas’ta %33,00 (Pehlivan ve 

Özler, 1995), Elazığ’da %25,30 (Gür, 1997), Bitlis’te %25,19 (Çelenk ve ark. 2005), 

Kayseri’de %20,44 (İnce ve ark. 2004),  Bartın’da %19,40 (Kaya ve ark. 2004), Ankara 

Beytepe’de %14,10 (Doğan ve ark. 1995), Samsun’da %14,00 (Erkan ve ark. 2006), 

Ankara %13,70 (İnceoğlu ve ark. 1994), Trabzon’da %13,60 (Ayvaz ve ark. 2008), 

Afyon’da %11,00 (Bıçakçı ve ark. 2002), Isparta’da %10,87 (Bıçakçı ve ark. 2000c),  

Antalya Serik’te %10,82 (İnce ve ark. 1990), Burdur’da %10,78 (Bıçakçı ve ark. 2000), 

Şanlıurfa’da %9,35 (Çetin ve ark. 2009), Uşak’ta %9,26 (Bıçakçı ve ark. 2004), Rize’de 

%8,43 (Bıçakçı ve ark. 2002b), Kırıkkale’de %8,35 (İnce, 1994),  İzmir’de %7,70 

(Güvensen ve Öztürk, 2003), Aydın Didim’de %6,33 (Bilişik ve ark. 2008), Denizli’de 

%6,25 (Çelik ve ark. 2005), Muğla Fethiye’de %4,25 (Bilişik ve ark. 2008b), İzmir 

Buca’da %3,08 (Güvensen ve Öztürk, 2002), Zonguldak’ta %2,70 (Kaplan, 2004), 

Karabük’te %2,58 (Özdoğan ve ark. 2008).  

 

Ülkemiz dışında yapılan bazı çalışmalara bakıldığında; Hollanda’nın Leiden şehrinde 

%25 (Spieksma ve ark. 1985), Fas’ın Tetouan şehrinde %8,5 (Janati ve ark. 2017), 

Mexico’da %2,5 (Calderon-Ezquerro ve ark. 2018), Sierra de las Nieves Natural parkında 

%2,9 (Picornell ve ark. 2019) oranlarında polen saptamışlardır. 

 

Bu familyanın birçok türünün bulunması ve geniş alana yayılmış olmalarının yanı sıra, 

çiçeklenme dönemlerinin de yılın farklı zamanlarında olmasından dolayı, birkaç ay hariç 

tüm yıl atmosferde poleni saptanmıştır (Bıçakçı ve ark. 2009c). Poaceae familyasının 

altında bulunan türler, geniş alanlara yayılmış ve yüksek adaptasyon özelliği gösteren 

polenlerdir ve önemli aeroalerjenlerdendir (Mesa ve ark. 2003). Westman ve ark. (2020) 
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Poaceae polen ekstratları ile 4-16 yaş arası çocuklarda yaptıkları çalışmada, çocuklarda 

yıllar geçtikçe artan duyarlılık tespit etmişlerdir. D’Amato (1998) yaptığı araştırmada, 

Poaceae familyasının polenlerinin neden olduğu polen alerjilerinin Akdeniz alanında 

yaygın olduğu gibi Dünyanın birçok bölgesinde saman nezlesinin en önemli 

nedenlerinden olduğu ve ayrıca bu hastalıktan muzdarip insanların oranı ile havada 

bulunan Poaceae polenlerinin oranları sıklıkla ilişkili olduğunu belirtmiştir.  

 

Cupressaceae/Taxaceae; Bu familyaların polenleri morfolojik açıdan birbirlerine 

benzedikleri için, yapılan aeropalinolojik çalışmada birlikte değerlendirilmiştir. 2018 

yılında 963 polen/cm2, 2019 yılında toplam 302 polen/cm2 tespit edilmiştir. İki yıllık 

çalışmada tespit edilen polenlerin %7,27’sini oluşturmuştur.  

 

Bursa ilçeleri ve çevre illerde yapılan çalışmalarda Cupressaceae/Taxaceae polenlerinin 

yoğunlukları; İstanbul Anadolu’da %36,52, İstanbul Avrupa’da %34,42 (Çelenk ve ark. 

2010), Karacabey’de %22,48 (Bekil ve ark. 2019), Yalova’da %21,22 (Altunoğlu ve ark. 

2008), Balıkesir Savaştepe’de % 21,33 (Bilisik ve ark. 2008a), Büyükorhan’da %20,69 

(Tosunoğlu ve ark. 2015), Tekirdağ’da %19,69 (Erkan ve ark. 2001), Kütahya’da % 18,63 

(Biçakci ve ark. 1999a), Dursunbey’de %16,74 (Akyalçın ve ark. 2018),Balıkesir’de % 

15,73 (Bicakci ve Akyalcin 2000), Mudanya’da %14,69 (Bıçakçı ve ark. 1995), 

Manisa’da %13.07 (Ay ve ark. 2005), Keles’te %12,81 (Bıçakçı ve ark. 2000a), Bilecik’te 

%12,34 (Türe ve Böcük, 2008),  Bursa’nın Keles ilçesinde %12,31 (Bıçakçı ve ark. 

2000a), Bilecik Bozüyük’te %11,85 (Türe ve Salkurt, 2005),  Orhaneli’de %11,41 

(Tosunoğlu ve ark. 2019), Gönen’de %10,50 (Tosunoğlu ve ark. 2018), Sakarya’da 

%10,31 (Bicakci 2006), Eskişehir Sivrihisar’da % 9,82 (Erkara 2008), Bursa merkezde 

yapılan gravimetrik çalışmada %9 (Bıçakcı ve ark. 1996); volumetrik çalışmada ise 

%9,44’tür (Bıçakcı ve ark. 2003) Çanakkale Bozcaada’da %9,24 (Bilgiç ve ark. 2008), 

Edirne’de %8,75 (Bıçakçı ve ark. 2004), Bursa Mustafakemalpaşa’da %8,61 (Bıçakçı ve 

ark. 1999c), Çanakkale’de %7,47 (Guvensen ve ark. 2005), İznik’te %6,84 (Bıçakçı ve 

ark. 1999b), Eskişehir’de % 6,21 (Erkara ve ark. 2009), Düzce’de %4,84 (Serbes ve 

Kaplan, 2014), Çanakkale Gökçeada’da %4,17 (Bilgiç ve ark. 2008), İnegöl’de %3,81 

(Bıçakçı ve ark. 1999a), Görükle kampüsünde %3,05 (Bıçakçı ve ark. 1997), olarak tespit 

edilmiştir.  
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Türkiye’nin diğer illerinden bazılarında tespit edilen Cupressaceae/Taxaceae taksonu 

polen yoğunlukları ise şu şekildedir; İzmir Karşıyaka’da %43,10 (Güvensen 2006), 

Burdur’da %27,82 (Bicakci ve ark. 2000b), Şanlıurfa’da %25,95 (Çetin ve ark. 2009), 

Muğla Fethiye’de %25,11 (Bilişik ve ark. 2008b), İzmir Buca’da %22,50 (Güvensen ve 

Öztürk 2002), Antalya’da %14,55 (İnce ve ark. 1990), Denizli’de %14,16 (Çelik ve ark. 

2005), Rize’de %13,56 (Bıçakçı ve ark. 2002b), Didim’de %13,49 (Bilişik ve ark. 2008), 

Isparta’da %13,16 (Bıçakçı ve ark. 2000c),  Ankara’da %12,97 (İnceoğlu ve ark. 1994), 

Afyon’da %10,30 (Bıçakçı ve ark. 2002), Kırıkkale’de %6,74 (İnce 1994),  Kayseri’de 

%6,34 (İnce ve ark. 2004), Muğla Köyceğiz’de %5,09 (Tosunoğlu ve ark. 2009), Bitlis’te 

%4,60 (Çelenk ve ark. 2005), Ankara Beytepe’de %4,52 (Doğan ve ark. 1995), İzmir 

%2,60 (Güvensen ve Öztürk 2003), Zonguldak’ta %2,40 (Kaplan 2004), Karabük’te 

%2,14 (Özdoğan ve ark. 2008), Samsun’da %1,45 (Erkan ve ark. 2006). 

 

Ülkemiz dışında yapılan bazı çalışmalara baktığımızda Cupressaceae/Taxaceae 

taksonunun yıllık toplam polen miktarına oranları; Mexico’da %29,9 (Calderon-Ezquerro 

ve ark. 2018), Perugia’da %26,71, Selanik’te %24,9 (Gioulekas ve ark. 2004), Rome Tor 

Vergata Üniversitesi’nde %21,6 (Travaglini ve ark. 2000), İspanya Malaga’da %18,93 

(Recio ve ark. 1998), İspanya Murcia’da %18,84 (Giner ve ark. 2002), İspanya Murcia’da 

%13,5 (Giner ve ark. 1995),  Mincigrucci ve ark. (1986) İtalya Ascoli Picento’da  %11,40, 

İspanya Almeria’da, taksonun polenlerinin toplam polene oranını %8,13 (Garcia ve ark. 

1998), Brezilya’nın, Cax do Sul bölgesinde ise %7,7 (Vergamini ve ark. 2006), Sierra de 

las Nieves Natural parkında %5,8 (Picornell ve ark. 2019) şeklinde rapor edilmiştir. 

 

Yapılan çalışmalarda, Cupressaceae/Taxaceae familyalarına ait bitkilerin polenlerinin, 

Akdeniz ülkelerinde görülen en önemli aeroalerjenlerden olduğu tespit edilmiştir 

((D’Amato ve Licardi, 1994, Nardi ve ark. 1986, D’Amato ve ark. 2007). Bıçakçı ve ark.  

Türkiye’de yaptıkları araştırma sonucunda, bu taksonun polenlerine alerjik duyarlılık 

oranlarını % 3,25-21,20 olarak saptamışlardır (Bıçakçı ve ark. 2019), Bousquet ve ark. 

(1984) yaptıkları çalışmada, Cupressus sp. polenlerini deri testlerinde pozitif sonuç 

gösterdiğini ve saman nezlesinin nedenlerinden olduğunu belirtmişlerdir. Aynı yıl yapılan 

başka bir çalışmada kış mevsiminde, Juniperus sp. polenlerinin şiddetli solunum yolu 

hastalıklarına neden olduğu belirtilmiştir (Ramirez 1984). İspanya’nın Granada kentinde 

yapılan çalışmada astım hastalarının %30’unun Cupressaceae familyası polenlerine 
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duyarlı olduğunu belirtmişler ve bu familyanın polenlerinin, Akdeniz ülkelerinin 

atmosferlerinde tespit edilen önemli alerjenler arasında yer aldığı belirtilmiştir (Guardia 

ve ark., 2006). Yunanistan’da yapılan bir araştırmada Cupressus polenlerine yetişkinlerin 

daha duyarlı olduğu belirlenmiştir. Daha fazla rhinokonjunktivit, daha az sayıda astıma 

yol açtığı belirtilmiştir, Selanik’te Cupressus polenleri ile yapılan araştırmada, 

yetişkinlerin % 7’sinde, Merkez ve Güney Adalarında yetişkinlerin % 1,6’sında deri 

testleri pozitif sonuçlanmıştır (Papageorgiou, 1999). Selanik’te, 1 311 hasta üzerinde 

yapılan başka bir çalışmada, Cupressaceae polenlerinin ekstraktlarıyla yapılan deri 

testlerinde, pozitif reaksiyon gösteren hasta sayısı 166 olarak gözlemlenmiştir (Gioulekas 

ve ark. 2004). 

 

Quercus sp.; Bu cinsin polenleri 2018 yılında 478 polen/cm2, 2019 yılında toplam 435 

polen/cm2 tespit edilmiştir. İki yıllık çalışmada tespit edilen polenlerin %5,25’ini 

oluşturmuştur.  

 

Bursa ilçeleri ve çevre illerde yapılan çalışmalarda Quercus sp. polenlerinin yoğunlukları 

şu şekildedir; Büyükorhan’da ise %18,86 (Tosunoğlu ve ark. 2015), Orhaneli’de %18,18 

(Tosunoğlu ve ark. 2019), Mudanya’da %10,55 (Bıçakçı ve ark. 1995), Kırklareli’nde 

%10,52 (Erkan ve ark. 2011), Karacabey’de %10,08 (Bekil ve ark. 2019), Görükle 

kampüsünde %9,85 (Bıçakçı ve ark. 1997), Gönen’de %9,62 (Tosunoğlu ve ark. 2018), 

Çanakkale’de % 9,28’lik (Güvensen ve ark. 2005), Tavşanlı’da %8,09 (Çelenk ve ark. 

2016), Keles’te %6,64 (Bıçakçı ve ark. 2000a), Bursa merkezde yapılan gravimetrik 

araştırmada Quercus oranı %5,9 (Bıçakçı ve ark. 1996), volumetrik araştırmada %4,49 

(Bıçakçı ve ark. 2003), Tekirdağ’da %5,72 (Erkan ve ark. 2001), Dursunbey’de %5,31 

(Akyalçın ve ark. 2018),Gemlik’te %5,33 (Saatçıoğlu ve ark. 2011), Domaniç’te %4,80 

(İsmayilova ve Çelenk, 2018), İznik’te %4,56 (Bıçakçı ve ark. 1999b); 

Mustafakemalpaşa’da %3,86 (Bıçakçı ve ark. 1999c), Yalova’da %3,07 (Altunoğlu ve 

ark. 2008), İnegöl’de %2,55 (Bıçakçı ve ark. 1999a).  

 

Ülkemiz dışında yapılan bazı çalışmalarda tespit edilen Quercus sp. poleni oranları şu 

şekildedir; Selanik’te %20,8 (Damialis ve ark. 2007), Polonya Lublin’de %10,15 

(Wersyzko- Chmielewska ve ark. 2004), Mexico City’de %4,95 (Calderron – Ezquerro 
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ve ark. 2015), Mexico’da %3,8 (Calderon-Ezquerro ve ark. 2018), Sierra de las Nieves 

Natural parkında %73 (Picornell ve ark. 2019). 

 

Yapılan birçok çalışma sonucunda Quercus sp. polenlerinin yüksek derecede alerjeniteye 

sahip olduğu belirlenmiştir (Levetin ve Buck 1980, Spieksma 1990, D’Amato ve ark. 

1991a). Bıçakçı ve ark. (2019) Türkiye genelinde yaptıkları çalışmada, alerjik duyarlılığı 

olan hastalar ile gerçekleştirilen deri testlerinde pozitif tepki veren hasta sayısı %3,09-

22,20 aralığında belirlenmiştir. Erkara ve ark. (2008), Eskişehir’de sürdürdükleri 

araştırma sırasında yapılan deri testleri sonucunda 130 hastadan %41,5’inin alerjik rinite 

neden olduğunu belirlemişlerdir. İspanya’nın Murcia kentinde yapılan deri testlerinde, 

insanların %2,50’sinin (Giner ve Selles 2002), Santader kentinde yapılan başka bir 

araştırmadaki deri testlerinde ise hastaların %6’sının (Rico ve Torres 2001) Quercus sp. 

polenlerine pozitif yanıt verdiği tespit edilmiştir. 

 

Chenopodiaceae/Amaranthaceae; Bu cinsin polenleri 2018 yılında 397 polen/cm2, 

2019 yılında toplam 443 polen/cm2 tespit edilmiştir. İki yıllık çalışmada tespit edilen 

polenlerin %4,83’ünü oluşturmuştur.  

 

Chenopodiaceae / Amaranthaceae taksonlarının dominant olarak görüldüğü Bursa ve 

çevresinde yapılan bazı çalışmalarda yüzde oranlar şu şekildedir; Çanakkale Bozcaada’da 

%15,16 (Bilgiç ve ark. 2008), Tekirdağ’da %8,33 (Erkan ve ark. 2010), Eskişehir’de 

%5,91 (Erkara ve ark. 2009), Kırklareli’nde %4,39 (Erkan ve ark. 2011), Bursa 

Mustafakemalpaşa’da %3,88 (Bıçakçı ve ark. 1999), Çanakkale Gökçeada’da %3,86 

(Bilgiç ve ark. 2008), Bursa Görükle %3,30 (Bıçakçı ve ark. 1997), Bursa Mudanya’da 

%3,30 (Bıçakçı ve ark. 1995), Çanakkale’de %3,03 (Güvensen ve ark. 2005), Bursa 

İnegöl’de %3,02 (Bıçakçı ve ark. 1999), Edirne’de %2,61 (Bıçakçı ve ark. 2004), 

Kütahya’da %2,36 (Bıçakçı ve ark. 1999), Eskişehir Sivrihisar’da %2,33 (Erkara ve ark. 

2008), Bursa İznik’te %2,13 (Bıçakçı ve ark. 1999), Sakarya’da %2,13 (Bicakci 2006), 

Bilecik Bozüyük’de %1,89 (Türe ve Salkurt 2005), Bilecik’te %1,80 (Türe ve Böcük 

2008), Bursa’da %1,70 (Bıçakçı ve ark. 2003), Balıkesir’de %1,54 (Bıçakçı ve Akyalçın 

2000), Manisa’da %1,22 (Ay ve ark. 2005), İstanbul Anadolu yakasında %1,00 (Çelenk 

ve ark. 2010), Yalova’da %0,98 (Altunoğlu ve ark. 2008), İstanbul Avrupa yakasında 
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%0,76 (Çelenk ve ark. 2010), Balıkesir’de Savaştepe’de %0,64 (Biçakci ve ark. 1999a), 

Bursa Keles’te %0,64 (Bıçakçı ve ark. 2000).  

 

Türkiye’de yapılan çalışmaların bazılarında belirlenen oranlar şu şekildedir; Aksaray’da 

%30,00 (Pehlivan ve ark. 1994), Kayseri’de %16,80 (İnce ve ark. 2004), Afyon’da %9,57 

(Bıçakçı ve ark. 2002), Samsun’da %5,66 (Erkan ve ark. 2006), Burdur’da %5,16 

(Bıçakçı ve ark. 2000),  Konya’da % 4,77 (Altunoğlu ve ark. 2005), Ankara’da %4,72 

(İnceoğlu ve ark. 1994), Antalya’da %3,59 (Altunoğlu ve ark. 2009), Antalya Serik’te 

%3,47 (İnce ve ark. 1990), Isparta’da %3,14 (Bıçakçı ve ark. 2000c), İzmir Buca’da 

%3,00 (Güvensen ve ark. 2002), Uşak %2,93 (Bıçakçı ve ark. 2004), Ankara Beytepe’de 

%2,71 (Doğan ve ark. 1995), Denizli’de %2,67 (Çelik ve ark. 2005), Şanlıurfa’da %2,56 

(Çetin ve ark. 2009), Elazığ’da %2,50 (Gür 1997),  Kırıkkale’de %2,50 (İnce 1994),  

Bitlis’te %2.32 (Çelenk ve ark. 2005), İzmir Karşıyaka’da %1,57 (Güvensen 2006), 

Karabük’te %1,45 (Özdoğan ve ark. 2008),  Rize’de %1,31 (Bıçakçı ve ark. 2002b), 

Muğla Fethiye’de %0,47 (Bilişik ve ark. 2008b), Zonguldak’ta %0,30 (Kaplan 2004). 

 

 Ülkemiz dışında yapılan bazı çalışmalarda saptanan Chenopodiaceae/Amaranthaceae 

polen oranları; İspanya’da %1,2 (Rodriguez ve ark. 1998), Mexico’da 0,6 (Calderon-

Ezquerro ve ark. 2018) olarak belirtilmiştir. 

 

Chenopodiaceae / Amaranthaceae Familyalarına ait polenler astım, rinit, konjuktivit gibi 

allerjik hastalıklara neden oldukları ve önemli derecede alerjen etkiye sahip oldukları 

bildirilmiştir (Levetin ve Buck, 1980; Bousquet ve ark. 1984; Armentia ve ark. 2004). 

İspanya’da yapılan araştırmada, Chenopodium polenlerinin astım hastalarının % 

10.9’unun rhinokonjunktivit hastalarının ise % 11,4’ünün, bu polenlere hassasiyeti 

olduğu belirtilmiştir(Lombardero ve ark. 2002).  

 

Olea sp. ; Bu cinsin polenleri 2018 yılında 107 polen/cm2, 2019 yılında toplam 268 

polen/cm2 tespit edilmiştir. İki yıllık çalışmada tespit edilen polenlerin %2,16’sını 

oluşturmuştur. Olea sp., Türkiye’de doğal yayılış gösterdiği gibi ekonomik faailyetler 

için kültüre alınıp, ülkenin Marmara, Ege ve Akdeniz kıyılarında geniş bir yayılım 

göstermektedir (Donner 2007).  
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Bursa ilçeleri ve çevre illerde yapılan bazı çalışmalarda Olea sp. polen yoğunlukları şu 

şekildedir;  Mudanya’da %16,66 (Bıçakçı ve ark. 1995), Bursa İznik’te %10,11 (Bıçakçı 

ve ark. 1999b), Çanakkale-Gökçeada’da %9,86 (Bilgiç ve ark. 2008), Gönen’de %8,58 

(Tosunoğlu ve ark. 2018), Bursa merkezinde yapılan gravimetrik araştırmada Olea oranı 

%7,8 (Bıçakçı ve ark. 1996), volumetrik yöntemle yürütülen araştırmada ise%14,24’tür 

(Bıçakçı ve ark. 2003), Çanakkale’de % 5,13 (Guvensen ve ark. 2005), Görükle kampüsü 

çevresinde %4,61 (Bıçakçı ve ark. 1997), Çanakkale-Bozcaada’da %4,32 (Bilgiç ve ark. 

2008), Karacabey’de %3,33 (Bekil ve ark. 2019), Balıkesir’de %2,81 ( Bıçakçı ve 

Akyalçın 2000), Yalova’da % 2,50 (Altunoglu ve ark. 2008), Büyükorhan’da %1,57 

(Tosunoğlu ve ark. 2015), Balıkesir Savaştepe’de %1,31 (Biçakci ve ark. 1999a), 

İnegöl’de %1,2 (Bıçakçı ve ark. 1999a) Dursunbey’de %1,16 (Akyalçın ve ark. 2018), 

Tavşanlı’da %1,10 (Çelenk ve ark. 2016),  Domaniç’te %1 (İsmayilova ve Çelenk, 2018).  

 

Türkiye’de yapılan diğer çalışmaların bazılarında tespit edilen oranlar ise şu şekildedir; 

Manisa’da %12,28 (Ay ve ark. 2005), Aydın Didim’de % 9,19 (Bilişik ve ark. 2008), 

Denizli’de %7,03 (Çelik ve ark. 2005), Antalya Serik’te % 4,45 (İnce ve ark. 1990), 

Muğla Köyceğiz’de %3.91 (Tosunoğlu ve ark. 2009), Muğla Fethiye’de %3,20 (Bilişik 

ve ark. 2008b), İzmir Karşıyaka’da %2,08 (Güvensen 2006). 

 

Ülkemiz dışındaki çalışmalarda; Sierra de las Nieves Natural pakında %8,2 (Picornell ve 

ark. 2019) oranında Olea sp. poleni tespit edilmiştir. 

 

Olea sp. polenlerinin saman nezlesini tetiklediği tespit edilmiştir ve bu nedenle cinsin 

yoğun bulunduğu Akdeniz bölgesinde pek çok araştırma yapılmıştır (Bousquet ve ark. 

1985; D’Amato ve Lobefalo, 1989; Negrini ve Arobba, 1992; Macchia ve ark. 1991; 

D’Amato ve Liccardi, 1994; Liccardi ve ark. 1996, Bıçakçı ve ark. 2009a). Türkiye’de 

yapılan alerjik polen çalışmasında, hastaların pozitif deri test sonuçlarına göre alerjik 

duyarlılıkları %1,10-44,20 değerleri arasında belirlenmiştir (Bıçakçı ve ark. 2019). Sapan 

ve ark. (2003) tarafından Uludağ Üniversitesi Pediatrik Allerji Bölümü’nde yürütülmüş 

bir çalışmada, 255 mevsimsel alerjik rinit hastasına deri testleri uygulanmıştır ve 

hastaların % 33,5’inin Olea sp. polenlerine pozitif reaksiyon gösterdiği tespit edilmiştir. 
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Salix sp. ; Bu cinsin polenleri 2018 yılında 108 polen/cm2, 2019 yılında toplam 208 

polen/cm2 tespit edilmiştir. İki yıllık çalışmada tespit edilen polenlerin %1,82’sini 

oluşturmuştur.  

 

Türkiye’de yapılan aeropalinolojik çalışmaların içinden Salix sp. polenlerinin tespit 

edildikleri değerlendirildiğinde; 62 bölgede yapılan çalışmaların 57’sinde atmosferde 

Salix sp. poleni tespit edilmiştir. Her bir bölgede ki toplam polen miktarına göre Salix 

polenlerinin miktarının %0,03-10,92 arasında değiştiği gözlenmektedir (Bıçakçı ve ark. 

2014). Harmancık çevresindeki il ve ilçelerde yapılan bazı çalışmalara bakıldığında; 

Bursa Mustafakemalpaşa’da %4,26 (Bıçakçı ve ark. 1999), Tavşanlı’da %2,01 (Çelenk 

ve ark. 2016), Karacabey’de %1,88 (Bekil ve ark. 2019), Bursa İznik’te %1,45 (Bıçakçı 

ve ark. 1999),  Bursa Görükle’de %1,36 (Bıçakçı ve ark. 1997), Bursa merkezde yapılan 

gravimetrik çalışmada %1,0 (Bıçakçı ve ark. 1996); volumetrik yöntemle yapılmış 

çalışmada ise %0,89 (Bıçakçı ve ark. 2003), Bursa Keles’te %0,81 (Bıçakçı ve ark. 

2000a), Bursa İnegöl’de %0,72 (Bıçakçı ve ark. 1999a),  Bursa Mudanya’da %0,55 

(Bıçakçı ve ark. 1995).  

 

Türkiye’de yapılan benzer çalışmaların bazılarında tespit edilen oranlar ise şu şekildedir; 

Ankara Beytepe’de %10,92 (Doğan ve ark. 1995), Sakarya’da %8,46 (Bicakci 2006),  

Edirne’de %5,67 (Bıçakçı ve ark. 2004), Bitlis’te %3,46 (Çelenk ve ark. 2005), Bartın’da 

%2,93 (Kaya ve ark. 2004),  Eskişehir’de %2,86 (Erkara ve ark. 2009),  Ankara’da %2,42 

(İnceoğlu ve ark. 1994),  Bilecik Bozüyük’te %2,41 (Türe ve Salkurt 2005),  Balıkesir’de 

%2,23 (Bıçakçı ve Akyalçın 2000),  Bilecik %2,17 (Türe ve Böcük 2008),  Uşak %2,03 

(Bıçakçı ve ark. 2004),  Karabük’te %2,01 (Özdoğan ve ark. 2008), Burdur’da %1,86 

(Bıçakçı ve ark. 2000),  Afyon’da %1,63 (Bıçakçı ve ark. 2002), Konya’da %1,63 

(Altunoğlu ve ark. 2005), Tekirdağ’da %1,45 (Erkan ve ark. 2001), Kütayha’da %1,15 

(Bıçakçı ve ark. 1999), Kayseri’de %1,07 (İnce ve ark. 2004),  Elazığ’da %1,00 (Gür 

1997). 

 

Ülkemiz dışında yapılan bazı çalışmalara bakıldığında; İsviçre’de %5,3 (Nilsson ve 

Palmberg – Gotthard 1982), Çin Yunnan’da %4,6 (Fang ve ark. 2001), Lublin’de %1.25 

(Weryszko-Chmielewska ve ark. 2017) oranında Salix sp. poleni tespit edilmiştir.  
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Salix sp. polenleri ile ilgili yapılan alerjik çalışmalara bakıldığında;  Fransa 

Montpellier’de yürütülen çalışmada, 326 adet polene alerjik tepki gösteren hastanın deri 

test sonuçlarına bakıldığında Salix sp. polenine  %2,3’ünün pozitif sonuç verdiği 

gözlenmiştir (Bousquet ve ark. 1984).  Ülkemizde polen alerjisi olan çocuklara ve 

erişkinlere yapılan deri testleri sonucunda Salix polenlerine duyarlılığın çocuklarda %1,4-

26,5 erişkinlerde %10-31,3 değerleri arasında değişmekte olduğu gözlemlenmiştir 

(Bıçakçı ve ark 2014). Edirne’de alerji polikliniğine başvuran 154 çocuğun deri testi 

sonuçlarına bakıldığında %3,9 oranında Salix sp. polenine pozitif reaksiyon gösterdiği 

tespit edilmiştir (Erkan ve ark. 2010). Türkiye genelinde yapılan alerjik polen 

çalışmasında gerçekleştirilen deri testlerinde pozitif sonuç oranı %1,10-31,30 olarak 

belirlenmiştir (Bıçakçı ve ark. 2019). 

 

Birçok ülkede araştırmacılar aeropalinolojik çalışmalar yaparak dominant atmosferik 

polenleri belirlemişlerdir. Fang ve ark. (2001)’nın Çin’in Yunnan bölgesinde yaptıkları 

çalışmada Gramineae, Moraceae, Rosaceae, Artemisia sp. , Alnus sp., Chenopodiaceae / 

Amaranthaceae, Juglandaceae, Quercus sp. ve Salix sp. olarak; Mishra ve ark. (2002)’nın 

Hindistan’ın Jabalur bölgesinde yaptıkları çalışmada Parthenium hysterophorus, 

Amaranthus / Chenopodium, Gramineae, Typha angustifolia, Fimbristylis dichotoma, 

Cyperaceae, Syzygium cumini, Lawsonia innermis ve Lantana indica olarak; Neuchátel 

(Switzerland)’de Clot (2003)’un yaptığı atmosferik çalışmada en çok rastlanan polenler; 

Taxus / Cupressaceae, Quercus sp., Gramineae, Pinus sp., Betula sp., Urticaceae ve 

Fraxinus sp. olarak; Nitiu ve ark. (2003)’nın Arjantin’in Buenos Aires şehrinde yaptıkları 

çalışmada; Fraxinus sp., Gramineae, Cupressus spp., Ambrosia sp., Urticaceae, Artemisia 

sp., Myrtaceae, Casuarina sp., Asteraceae, Cyperaceae, Celtis sp., 

Chenopodiaceae/Amaranthaceae ve Morus sp. olarak; Abreu ve ark. (2003)’nın 

Portekiz’in Porto bölgesinde yaptıkları çalışmada Cupressaceae, Gramineae, 

Hamamelidaceae, Pinaceae, Urticaceae, Quercus sp., Acer sp., Myrtaceae, 

Caryophyllaceae, Oleaceae, Betulaceae ve Plantago sp. olarak; Polonya Lublin’de Betula 

sp., Pinaceae, Alnus sp., Gramineae, Urtica sp., Plantago sp. ve Chenopodiaceae/ 

Amaranthaceae (Weryszko–Chimielewska ve Piotrowska 2004); Peternel ve ark. 

(2004)’nın Hırvatistan’ın Zagreb şehrinde yaptıkları çalışmada Alnus sp., Corylus 

avellana L., Taxaceae / Cupressaceae, Betula pendula L., Fraxinus spp., Carpinus / 
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Ostrya, Gramineae, Sambucus sp., Urticaceae, Castanea sativa Mill., Artemisia sp. ve 

Ambrosia artemisiifolia L. olarak, Suudi Arabistan’ın Al–Khobar, Abha ve Hofuf 

bölgelerinde Amaranthus viridis, Plantago sp., Chenopodium album L., Ricinus 

communis L., Rumex vesicarius L., Juniperus sp., Parkinsonia aculeata L., Prosopis sp., 

and Phoenix dactylifera L. (Hasnain ve ark. 2005); Damialis ve ark. (2005)’nın Selanik’te 

yaptıkları çalışmada Cupressaceae, Urticaceae, Quercus sp., Olea sp., Gramineae, 

Pinaceae, Platanus sp., Corylus sp., Chenopodiaceae/Amaranthaceae, Populus sp. ve 

Artemisia sp. olarak belirtilmiştir. Pakistan Karachi ve komşu bölgelerde Poaceae, 

Chenopodiaceae/ Amaranthaceae, Mimosaceae, Myrtaceae ve Combretaceae (Perveen ve 

ark. 2007), Arjantin’de La pampa eyaletinin Santa Rosa kentinde yapılan atmosferik 

polen çalışmasında dominant bulunan taksonlar Cupressaceae, Fraxinus, Ulmus, Olea 

europaea, Styphnobium japonicum, Myrtaceae, Pinaceae, Platanus, Celtis- Morus ve 

Populus (Caramuti ve ark. 2014) şeklinde kaydedilmiştir.  

 

Ülkemizde yapılan aeropalinolojik çalışmalarda bulunan dominant taksonlar; Bursa 

merkezde yapılan gravimetrik çalışmada Pinus sp., Cupressaceae / Taxaceae, Abies 

nordmanniana (Stev.) Spach., Platanus orientalis L., Olea europaea, Gramineae, 

Urticaceae, Chenopodiaceae/Amaranthaceae, Artemisia spp. ve Compositae (Bicakci ve 

ark. 1996), Bursa’da Pinus sp., Olea sp., Platanus sp., Cupressaceae/Taxaceae, 

Gramineae (Bıçakcı ve ark. 2003),Cupressaceae/Taxaceae, Urticaceae, Quercus (Bıçakçı 

ve ark. 1999), Keles’te Pinus, Cupressaceae/Taxaceae, Gramineae, Platanus, Quercus, 

Cedrus, Plantago, Urticaceae, Compositae (Bıçakçı ve ark. 2000),  Büyükorhan’da Pinus, 

Cupressaceae/Taxaceae, Quercus, Poaceae, Morus, Plantago, Olea europaea, and 

Cedrus (Tosunoğlu ve ark. 2015), Mudanya’da Platanus, Olea, Cupressaceae/Taxaceae,  

Pinus, Quercus, Gramineae (Bıçakçı ve ark. 1995), Karacabey’de 

Cupressaceae/Taxaceae, Pinus, Poaceae, Quercus, Platanus, Ambrosia, Olea, Plantago, 

Amaranthaceae, Salix, Urticaceae, ve Fraxinus (Bekil ve ark. 2019), Dursunbey’de Pinus, 

Cupressaceae/Taxaceae, Poaceae, Quercus, Acer L. (4.07%), Platanus, Juglans, Abies, 

Plantago, Amaranthaceae ve Olea europaea (Akyalçın ve ark. 2018), Balıkesir, 

Savaştepe’de Pinus spp., Cupressaceae / Taxaceae, Gramineae, Quercus spp., Olea spp., 

Fraxinus spp. ve Abies spp. (Bilisik ve ark. 2008a), Gönen’de Pinus, Cupressaceae/ 

Taxaceae, Quercus, Juglans, Olea europaea, Platanus, Alnus, Acer, Morus, Poaceae, 
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Amaranthaceae ve Asteraceae (Tosunoğlu ve ark. 2018), Kütahya’da Pinus, 

Cupressaceae, Platanus orientalis L., Quercus, Oleaceae, Gramineae, Urticaceae, 

Chenopodiaceae/ Amaranthaceae, Compositae and Plantago (Bicakci ve ark. 1999), 

Domaniç’te Pinus sp., Cupressaceae/Taxaceae, Fagus sp., Plantago sp., Poaceae, 

Quercus sp., Juglans sp., Fraxinus sp ve Olea sp (İsmayilova ve Çelenk, 2018), 

Tavşanlı’da Pinus sp., Cupressaceae/Taxaceae, Quercus sp., Platanus sp., Salix sp., 

Moraceae, Oleaceae ve Gramineae (Çelenk ve ark. 2016), Düzce’de Pinus, Gramineae, 

Corylus, Ambrosia, Carpinus, Fraxinus, Cupressaceae / Taxaceae, Chenopodiaceae, 

Morus, Quercus, Fagus, Platanus, Betula, Abies, Alnus, Acer, Castanea (Serbes ve 

Kaplan, 2014),  Bilecik’te Pinus sp., Poaceae, Cupressaceae, Platanus sp., Quercus sp., 

Salix sp., Ailanthus sp., Fagus sp., Urticaceae, Chenopodiaceae / Amaranthaceae (Türe 

ve Böcük, 2008) Bilecik Bozüyük’de Pinus spp., Platanus spp., Quercus spp., 

Cupressaceae, Gramineae, Fagus spp., Salix spp., Rosaceae, Urticaceae, Asteraceae ve 

Chenopodiaceae (Türe ve Salkurt, 2005), Yalova’da Platanus spp., Cupressaceae / 

Taxaceae, Poaceae, Pinus spp., Alnus spp., Castanea spp., Quercus spp., Asteraceae, 

Olea spp. Acer spp., Plantago spp., Corylus spp. Fagus spp. ve Artemisia spp. (Atunoglu 

ve ark. 2008); Çanakkale’de Pinaceae, Quercus spp., Cupressaceae/ Taxaceae, Olea 

europaea (Güvensen ve ark. 2005), Edirne’de Gramineae, Pinus sp., Quercus sp., 

Cupressaceae / Taxaceae, Platanus sp., Salix sp., Morus sp., Populus sp., Carpinus sp., 

Juglans sp., Chenopodiaceae/Amaranthaceae, Fraxinus sp., Fagus sp., Ulmus sp., 

Ailanthus sp., Alnus sp., Ostrya sp., Helianthus sp (Bicakci ve ark. 2004a), Kırklareli’de 

Pinus sp., Cupressaceae/Taxaceae, Poaceaee, Quercus sp., 

Chenopodiaceae/Amaranthaceaee, Plantago sp., Platanus sp., Aesculus sp., Xanthium 

sp., Fagus sp., Robinia sp., Urticaceae, Betula sp., ve Oleaceae, Artemisia sp. (Erkan ve 

ark. 2010), Beytepe Kampüsü’nde (Ankara) Juglans sp., Betula sp., Pinus sp., Populus 

sp., Quercus sp. ve Salix sp. (Doğan ve Erik 1995), Karabük’te Pinus sp., Fagus sp., 

Ostrya sp., Quercus sp., Pistacia sp., Cupressaceae/ Taxaceae,Salixsp., Gramieneae, 

Brassicaceae ve Chenopodiaceae/Amaranthaceaee (Kaplan ve Özdoğan 2015),  Elazığ’da 

Pinus sp., Gramineae ve Cupressaceae/Taxaceae (Gür 1997), Ankara’da Pinaceae, 

Cupressaceae / Taxaceae, Gramineae, Platanus, Populus, Moraceae, 

Chenopodiaceae/Amaranthaceae, Acer, Quercus, Betula, Salix, Rumex and Plantago 

(Pinar ve ark. 1999), Balıkesir’de Pinus spp., Cupressaceae / Taxaceae, Gramineae, 
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Platanus spp., Quercus spp., Olea spp., Salix spp., Urticaceae, Moraceae, Plantago spp., 

Chenopodiaceae/Amaranthaceae, Ailanthus spp., Juglans spp., Carpinus spp. Ve 

Rosaceae (Bıçakçı ve Akyalçın 2000), Buca (İzmir) atmosferinde Poaceaee, Oleaceae, 

Pinus sp., Plantago sp. ve Quercus sp. (Güvensen ve Öztürk 2002), Erzincan’da 

Aceraceae, Betulaceae, Cupressaceae, Fagaceae, Juglandaceae, Leguminosae, Moraceae, 

Populus spp., Salix spp., Pinaceae, Rosaceae, Platanaceae, Ulmaceae, Cannabaceae, 

Chenopodiaceae/ Amaranthaceae, Compositae, Malvaceae, Plantaginaceae, Poaceaee, 

Polygonaceae ve Urticaceae (Altun 2003), İzmir’de düşük rakımlı alanda Pinus sp., 

Quercus sp., Oleaceae, Cupressaceae/Taxaceae, Poaceaee, Brassicaceae, 

Chenopodiaceae/Amaranthaceae ve Plantago sp. yüksek seviyede Pinus sp., 

Cupressaceae/Taxaceae, Poaceaee, Chenopodiaceae/ Amaranthaceae, Brassicaceae ve 

Plantago sp. (Güvensen ve Öztürk 2003), Uşak’da Pinus spp., Cupressaceae / Taxaceae, 

Quercus spp., Gramineae, Platanus spp., Chenopodiaceae / Amaranthaceae, Salix spp., 

Urticaceae, Juglans spp., Fraxinus spp., ve Moraceae (Bıçakçı ve ark. 2004b), Kayseri’de 

Pinus spp., Gramineae, Chenopodiaceae / Amaranthaceae, Cupressaceae, Populus spp. 

ve Quercus spp. (Ince ve ark. 2004), Bartın’da Populus spp., Pinaceae, Platanus spp., 

Corylus spp., Salix spp., Quercus spp., Castanea spp., Fagus spp., Robinia spp., 

Gramineae, Compositae, Urticaceae, Plantago spp., Umbelliferae, Ranunculaceae, 

Geraniaceae ve Labiatae (Kaya ve Aras 2004); Denizli ilinde Pinaceae, 

Cupressaceae/Taxaceae, Quercus spp. (Çelik ve ark. 2005), Sakarya ilinde Pinus spp., 

Quercus spp., Cupressaceae/Taxaceae, Salix spp., Platanus spp. (Bıçakcı 2006),  Konya 

ilinde Pinus sp., Fraxinus sp., Cupressaceae (Toraman 2007), Tekirdağ İlinde 

Cupressaceae / Taxaceae, Pinus spp. (Erkan 2007), Muğla Didim’de Pinus spp., 

Cupressaceae / Taxaceae, Olea spp., Platanus spp., Gramineae, Pistacia spp., Morus spp., 

Quercus spp., Abies spp. ve Plantago spp. (Bilisik ve ark. 2008b) şeklindedir. Muğla, 

Fethiye’de Pinus spp., Cupressaceae / Taxaceae, Morus spp., Gramineae, Olea spp., 

Platanus spp., Quercus spp., Fraxinus spp. (Bilisik ve ark. 2008c), Van’da Poaceae, 

Cupressaceae, Fraxinus, Amaranthaceaee Populus, Quercus, Platanus, Morus, Plantago 

(Bıçakçı ve ark.2017)  şeklindedir.  

 

Harmancık ilçesi atmosferinde 1 Ocak 2018-31 Aralık 2019 tarihleri arasında yapılan iki 

yıllık çalışmada atmosferde yılın her ayında polen saptanmıştır. Ocak ayında görülmeye 
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başlanan polenler Mayıs ayında en yüksek seviyelere ulaşmıştır. Kış mevsiminden bahar 

mevsimine geçerken havaların ısınması ile birlikte bitkilerin çoğunun çiçeklenmeye 

başlaması atmosferdeki polen artışının sebebidir. Yaz mevsiminde polen sayısının bahar 

mevsimine göre düşük olmasının sebebi ise, bahar ayında birçok bitkinin polen 

sezonlarının bitmiş olmasıdır.  Odunsu bitki polenleri ocak ayının son haftasından itibaren 

görülmeye başlamış olup, Mayıs ayında 10 166 polen/cm2 ile en yüksek seviyeye 

ulaşmıştır. Bu ay atmosferde polenine en çok rastlanılan takson Pinus sp.’dir. Haziran 

ayından itibaren düşmeye polen seviyesi Aralık ayında sonlanmıştır.  Mayıs ayından 

sonra Aralık ayına kadar atmosferde az olsa da tespit edilen odunsu bitki polenlerinin kış 

ve ilkbahar aylarında atmosferde yoğun olarak bulunmasının sebebi; bu bitkilerin 

döllenme şansını artırmak için çok sayıda polen üretmesi ve odunsu bitkilerin genelinin 

bu mevsimlerde çiçek açmasından kaynaklıdır. Otsu bitkilerin polenleri ilk olarak Mart 

ayında tespit edilmiş olup, Mayıs ayına kadar artış göstermiştir. Mayıs ayından sonra bir 

miktar düşüşe geçen polen sayısı Temmuz ayında 717 polen/cm2 ile en yüksek seviyeye 

ulaşmıştır. Atmosferde en yüksek seviyede polenine rastlanılan takson 

Chenopodiaeceae/Amaranthaceae olarak tespit edilmiştir. Temmuz ayından sonra 

azalmaya başlayan polenler Ekim ayında sonlanmıştır. İki yıllık örnekleme sürecinde en 

yüksek polen seviyesi 5230 polen/cm2 ile Mayıs ayında gözlenmiştir ve bu ay gözlenen 

polen sayısı, örnekleme sürecindeki toplam polen sayısının %62,49’unu oluşturmaktadır. 

Atmosferde Mayıs ayında cm2’de 8 774 Pinus sp. poleni saptanmıştır. Bitkilerin 

polenlerinin farklı zamanlarda atmosferde görülmesinin sebebi, her bitkinin çiçeklenme 

zamanının ve vejetasyon dönemlerinin farklı olmasıdır. 

 

2018 ve 2019 yılını karşılaştırdığımızda, 2018 yılında en yüksek polen konsantrasyonu 

cm2’de 2 297 ile Nisan (%44,7) ayında gözlenmiştir. 2019 yılında ise en yüksek polen 

konsantrasyonu cm2’de 9 420 ile Mayıs (%77) ayında tespit edilmiştir. 2018-2019 yılları 

ortalamasına baktığımızda ise en yüksek polen konsantrasyonu cm2’de 5 230 polen ile 

Mayıs ayında tespit edilmiştir. Çevre ilçe ve illerde en yüksek konsantrasyonun 

saptandığı aylara bakıldığında; Mayıs ayında konsantrasyonun yüksek olduğu ilçeler ve 

polen yoğunlukları ve/veya tespit edilen polen sayıları şu şekildedir; Karacabey’de (Bekil 

ve ark. 2019), Düzce’de (Serbes ve Kaplan 2014), Bilecik’te (Türe ve Böcük 2009), 

Eskişehir’in Sivrihisar ilçesinde (Potoğlu Erkara 2008), Büyükorhan’da (Tosunoğlu ve 
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ark. 2015), Domaniç’te (İsmayılova ve Çelenk, 2018), Tavşanlı’da (Çelenk ve ark. 2016), 

Balıkesir’de (Bıçakçı ve Akyalçın 2000) ve Kırklareli’nde (Erkan ve ark. 2011), 

Dursunbey’de ( Akyalçın ve ark. 2018), Gönen’de (Tosunoğlu ve ark. 2018) ve 

Bozüyük’de (Türe ve Salkurt, 2005) tespit edilen en yüksek seviyeler Mayıs ayında 

gözlenmiştir. Yalova’da (Altunoğlu ve ark. 2008), Savaştepe’de (Bilişik va ark. 2006) ve 

Bursa’da yapılan çalışmada (Bıçakçı ve ark. 2003) Gemlik atmosferinde (Saatçıoğlu ve 

ark. 2011) Nisan ayında en yoğun konsantrasyon kaydedilmiştir. Sakarya’da Mart-Nisan 

ayları süresince polen yoğunluğu en yüksek seviyede tespit edilmiştir (Bıçakçı, 2006). 

 

Sonuç olarak; 1 Ocak 2018–31 Aralık 2019 tarihleri arasında Bursa ili Harmancık 

ilçesinde yapılan aeropalinolojik çalışma ile Harmancık ilçesi atmosferik polenleri 

belirlenmiştir. İki yıl boyunca atmosferde en yoğun olarak polenine rastlanan alerjik 

reaksiyonlara sebep olan dominant taksonlar, Pinus sp. (%63,50), Poaceae (%7,70), 

Cupressaceae/Taxaceae (%7,27), Quercus sp. (%5,25), Chenopodiaceae/ Amaranthaceae 

(%4,83), Olea sp. (%2,16), Salix sp. (%1,82) taksonlarıdır. Yapılan bu çalışma ile 

Türkiye’de yapılan diğer çalışmalara katkıda bulunmak ve alerjik polenlerin atmosferde 

yoğun olarak görüldükleri zamanların saptanarak, hazırlanan polen takvimi ile polen 

alerjisi tanı aşamasında ve tedavide hekimlere yardımcı olmak amaçlanmıştır.  
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